



## Īsziņas

**Labā ziņa:**

### Skanēs Adventa dziesmas

Svētdien Balvu evaņģēliski luteriskajā baznīcā pēc dievkalpojuma pulksten 17 būs Adventa laika labdarības koncerts. Uzstāsies mūziķes no Rīgas: Ilze Grava, Aija Pāvila un koncertmeistare Ina Sedorovska.

**Slikta ziņa:**

### Arī rotaļietas ir bīstamas

Veicot regulāro preču testēšanu, Patērētāju tiesību aizsardzības centrs Latvijā atklājis daudzas nedrošas rotaļietas, elektropreces un citas preces, ko patērētāji bieži izmanto savā ikdienā. Dati liecina, ka vidēji 50% no visām testētajām precēm dažādās preču grupās izrādījušas nedrošas, turklāt no 2008. gadā atklātajām nedrošajām rotaļietām 33% tika konstatēti ftalāti paaugstinātā koncentrācijā – tās ir vielas, kas var radīt nopietnus attīstības traucējumus bērniem. Diemžēl kaitīgu ķīmisko vielu klātbūtni precēs pircējam pašam nav iespējams konstatēt preces iegādes brīdī, to var izdarīt, tikai veicot testus laboratorijā.

**Interesanta ziņa:**

### Smaržo pēc piparkūkām

Balvu novada domes trešajā stāvā visu decembri smaržo pēc piparkūkām, un līdz ar to ikvienā darbiniekā un apmeklētājā ienāk tuvojošos svētku sajūta. Uz katra kabineta durvim un pie sienām saliktas floristikas kompozīcijas, kurās bez citiem dekoriem ievietotas arī īstās piparkūkas. Tās telpai piedod patīkamo smaržu.

**Nepalaid garām:**

### Aicina ziedot dāvanas

“Sarkanā Krusta” Balvu komiteja aicina ikvienu piedalīties labdarības akcijā un sarūpēt kādu dāvanīņu trūcīgo ģimeņu bērniem vecumā no 4 līdz 7 gadiem. Ikvienu jūsu dāvana - zeķu pāris, cepumi, konfektes, rotaļlieta - iepriecinās kādu mazo sirsniņu, tā ar Rūķi aizceļos tieši pie bērniem uz mājām. Ziedojumus un dāvanas var nodot Balvos, bāriņtiesā, Raiņa ielā 52, līdz 24. decembrim.

# Laiks pielairot svētku tērpu

Rīt būs klāt jau trešā Advente. Liecinot par Ziemassvētku tuvošanos, pie dzīvojamām mājām, veikaliem un iestādēm aizvien biežāk iedegas spožu spuldziņu virtenes, bet logu rūtis jau iemājojušas cakainas papīra sniegpārslas un apaļīgi sniegavīri. Vai šogad Ziemassvētki būs tikpat gaiši kā citogad?

Pārvietojoties pa Balvu pilsētas centru, stipri jūtama Ziemassvētku tuvošanās. Iestāžu un veikalu fasādes jau labu laiku ir atbilstoši izgreznotas, bet pie Kultūras un atpūtas centra leņņi slejas lielā Ziemassvētku egle. Taču dodoties mazliet tālāk no pilsētas centra, pārņem sajūta, ka cilvēki nemaz nesteidz izpakot savus Ziemassvētku rotājumus. Tikai dažu māju logos skopi spīd pa kādai spuldziņu virtenei. Vai tas dižķibeles iespaidā, vai sniega trūkuma dēļ - grūti spriest.

Balvenieša Viļa Zelča māja Daugavpils ielā katru gadu, ziemas saulgriežiem tuvojoties, iemirdzas īpaši krašņās rotās, tomēr šoziem saimnieks nesteidzas. Kāpēc tā? “Pēdējā laikā esmu bijis ļoti aizņemts. Strādāju no rīta līdz vakaram, tādēļ aizkavējos ar rotājumu izlikšanu,” atbild mājas saimnieks. Viņš gan piebilst, ka situācija valstī svētku noskaņai nevairo. Ja ik gadu decembri Vilis devās uz ārzemēm un no turienes pārveda kādu jaunu rotājumu, tad šogad tāds brauciens izpalika. Tomēr arī šajos Ziemassvētkos garāmgājējus un kaimiņus priecēs skaisti rotājumi, - sola Vilis Zelčs.

Rugāju novadā šoziem ar skaistām Ziemassvētku rotām izceļas novada vidusskola un mazā skola, kā arī sociālās aprūpes centrs. Par glītājiem papīra rūķiem, zvaniem un zvaigznēm, kas grezno logu rūtis, jāpateicas Rugāju novada vidusskolas skolēniem. Šos rotājumus viņi Eglaines pamatskolas skolotājas Ivetas Usenieces vadībā darināja speciālās darbnīcās. Svētku tērpā ietērpusies arī Rugāju mežniecība, bet visspožāk ugunis mirdz privātmāja Dzirnau ielā 1, kurā dzīvo Andris Sņegovs ar sievu Daci.

**I. Tušinska**



Foto - A. Kirsanovs

Māja Dzirnau ielā 1, Rugājos. Jau kopš pirmās Adventes ar spožām lampiņām izrotāta mājas jumta kore un blakus esošā eglīte, bet uz sienas mirgo jauks Ziemassvētku zvaniņš. “Man ļoti patīk Ziemassvētki. Ja sniega nav, tad vismaz no gaismiņām rodas svētku noskaņa,” saka Dace. Viņa atklāj, ka lampiņas ir spožākas nekā citiem, jo speciāli vestas no ārzemēm. Bet vīrs Andris ar laiku gribot sapirkt tik daudz lampiņu, lai visa māja svētkos spīdētu un laistītos. Dace piekrīt, ka pērn Ziemassvētku sajūta ap šo laiku bijusi izteiktāka. Laikam sniega dēļ. Turpretim šoziem visapkārt tik tumšs un drūms.

Nākamajā  
Adugunī



● Iededz egli Rugājos  
Rotā un priecājas

● Raksta un realizē projektus  
Mazpulku vēsture



Kam piešķirt  
augstāko  
novada domes  
apbalvojumu -  
izlems depu-  
tāti, pasniegs  
priekšsēdē-  
tājs, viņa  
vietnieks vai  
izpilddirek-  
tors.

4. lpp.



Vidzemnieces un  
kurzemnieces  
rehabilitācijas  
centra  
“Rasas pērles”  
radošajā darbnīcā  
apgūva māku no  
vietējiem salmiem  
un smilgām  
izgatavot  
Ziemassvētku  
puzurus.

13. lpp.

## Nedēļas jautājums

Vai jums jau ir svētku sajūta un kas to rada?



**JĀNIS UZKLIŅIS, žigurietis, mācās Balvu Valsts ģimnāzijā:** Ja jāsaka godīgi, lielu svētku prieku un pacēlumu nejūtu. Man ziema sākas, kad ūdeņus pārklāj ledus kārtā. Tad es varu spēlēt hokeju, jo esmu šī sporta veida fans. Hokeju tagad skatos pa televizoru. Mājās mums parasti ir skaista eglīte, un tās rotāšana arī šogad būs uzticēta man. Domāju, ka svētku prieks

ienāks manī, kad būs klāt istā svētku diena un Ziemassvētkos būšu kopā ar ģimeni.



**MĀRIS RĒDMANIS, žigurietis, mācās Balvu Valsts ģimnāzijā:** Kāds prieks, ja valstī krīze, nav naudas, nav sniega? Mazliet to var sajūst skolā, kur rotājam klases logus un arī gaitēņu telpu logus. Manī prieks ienāks līdz ar sniega segu, jo esmu slēpotājs, parasti braucu uz sacensībām Balkanos. Bet pats svarīgākais ir skolas brīvlaiks, un tad jau arī svētki klāt!



**MADARA SKUČA, 7.klases skolniece:** Es priecājos par šo gaidīšanas laiku, kuram sekos Jēzus bērniņa piedzimšana. Būšu kopā ar ģimeni, gatavošu dāvanīņas gan saviem tuviniekiem, gan draugiem. Varbūt arī man kāds ko skaistu uzdāvinās. Ziemassvētki būs divtik priecīgi, jo nebūs jāiet uz skolu. Bet vēl man svētku sajūta būs Ziemassvētku koncertā mūzikas skolā, kur spēlēju vijoli un klavieres.



**JEVGĒNIJA KORĻAKOVA, balveniete:** Smags un drūms ir šis dabā tumšais un ekonomiski grūtais laiks, ka nekāda prieka nejūt. Kad no pensijas, kas ir par 15 latiem mazāka, samaksājām par dzīvokli, nekas daudz pāri nepaliek. Vienīgais prieks ir bērni un mazbērni. Viena meita dzīvo Rīgā, otra Daugavpilī, mums ar vīru ir trīs mazbērni, pie kuriem svētkos

dosimies ciemos. Meita nesen atgriezās no Kosovas, kur strādāja, tāpēc gribas redzēt, parunāt un kopā nosvinēt svētkus.



**ALEKSANDRS LOČMELIS, balvenietis:** Es strādāju pie saimnieka, tā ka sava iztikšana ir. Pilsēta ir sakopta, bezdarbnieki ir pacenkušies visu satīrīt. Man prieks, kad Balvos saslēdz svētku gaismas - gan ielās, gan pie iestādēm mirdz lampiņas, tā iepriecinot cilvēkus. Man mājās arī ir sveķītes, ko iedegt gada tumšākajā laikā, bet svētkos būšu kopā ar bērniem un mazbērniem.

Z.Logina

## MANA NEDĒĻA

Šis mācību gads rit Skolēnu dziesmu un deju svētku gatavošanās un gaidīšanas zīmē. Gatavoju svētkiem trīs kolektīvus, kā arī palīdzu apgūt repertuāru deju skolotājiem. Novembrī atsāka darbu Rugāju tautas nama pirmsskolas bērnu deju kolektīvs "Kipari", un man prieks par daudzajiem jauniem dejotājiem. Darbu atsāka arī vidējās paaudzes deju kopa "Rugāji", ko arī vadu. Trešdien ar diviem Balvu Valsts ģimnāzijas kolektīviem bijām labdarības koncertā pensionātā. Trešdien bija "Rakarišu" pēdējais mēģinājums bērnu un jauniešu centra telpās. Tur esmu strādājusi no 1993.gada, notiekošā reorganizācija man nepatīk un neuzskatu, ka jaunā sistēma būs labāka par veco. Ceturtdien biju pieredzes apmaiņā pie Rēzeknes novada deju kolektīvu virsvadītājas. Šodien dodos uz Rīgu, uz "Vadoni" Drāmas teātri, bet rīt būs mana vārda diena.



LUCIJA BUKŠA, skolu deju kolektīvu virsvadītāja

## No vēstulēm

Viens domā, kur naudu likt, otrs – kā izdzīvot

Tauta ir nesaprašanā, kur valsti noveda nesaimnieciska ricība – "prihvatizācija". Pie mums, Latvijā, ir izveidojušās divas grupas – bagātie un nabadzīgie. Vieni nezina, kur naudu likt, bet otri – kā izdzīvot. Bagātie braukā uz ārēmēm. Cukurfabrikas slēgtas, valsts mežus izgriež. Taisa ceļus, lai mežiem varētu brīvi piekļūt un izvest kokus, bet nav neviena, kas tos sakārtotu. Pats velns var galvu nolauzt. Mežniekiem samazina algas, lai nebūtu nekādas kontroles (te gribas piekrist J.Buža vēstulei 7.novembra avīzē – parazitēt strādāt). Sasēdušies pašvaldībās īpaši sagatavotas pļešņu vienības. Augšā iesildīti krēsli, čomiem silti sedekļi, "zem dībena silti". Ja grib tauta dzīvot, lai brauc uz Īriju, izdzīvos ar sēnēm. Gadu desmitiem trenēta liekulība, no Afganistānas ar armijas helikopteriem nāk "zāļīte", narkotikas – bizness. Tās ir problēmas, par kurām vajadzētu runāt. Izdevīgi karot Afganistānā rietumiem, arī mēs savu roku pieliekam – apetīte liela. Irākā meklējam ķīmiskos ieročus, labi zinot, ka izdevīgākais bizness ir ieroči, narkotikas, zāļu bizness. Šī glābšanas cena Afganistānā un Irākā pēc gadiem mums var atmaksāties. Tā vietā, lai ražotu, mēs atbalstām Latvijas zemes iztirgošanu ar zviedriem, visādām "Mirtilus", kur savu roku pielikuši mūsu latviešu bāleļiņi. Sen bija laiks aizklāpēt Valsts zemes dienestu un beidzot pateikt, ka pietiek privatizēt. Laikā, kad Latvijā galvenā problēma ir bezdarbs, vajadzētu ieviest spekulācijas nodokli tiem, kas iztirgo Latvijas zemi ārzemniekiem. Tā vietā, lai pārtrauktu Eiropas naudas pumpēšanu "dīvānu zemniekiem" un kūlas dedzinātājiem, šogad atņem naudu pensionāriem un mazāk aizsargātajiem. Priekš kam sēž

lauku konsultanti – lūdzu, rēķināsim izdegušos hektārus un naudu pārskaitīsim valsts budžetā. Tas nav tik sarežģīti.

Šodien cieš daba, bioloģiskā vide, izmirst putni, flora un fauna. Citu viedokli neviens neņem vērā, jo šī ir istermiņa industrija. Vislielākā vērtība ir cilvēks savā vietā un laikā, kur viņš dzīvo.

Mūsu politiķi saprot un respektē tikai spēku, nevis lūgumu. Mani kaitina viņu alkatība un pīrgāšanās pret savu tautu. Vēl jo vairāk tādēļ, ka politiķi nespēj izturēties pret tautu ar cieņu. Taču šaubos, vai pie mums kādreiz būs kārtība, jo mūsu mentalitātes dēļ pie varas tiek cilvēki, kuriem prātā tikai materiālās intereses. Vienkāršā tauta kā aitu bars spiesta dzīvot pēc šo cilvēku izdomātiem likumiem, kas strādā tikai pašu izdevēju labā. Kādēļ mums ir tik daudz spēļu automātu, bet nav nevienas cukurfabrikas? Kāpēc politiķi nepalīdz vietējiem ražotājiem?

Mēs esam tāda maza Āfrikas valstiņa, kas kaut kāda pārpratuma dēļ atrodas ziemeļos. Deputāti Saeimā un pašvaldībās var nesodīti darīt, kas vien ienāk prātā. Viņi ir kā bērni, kas pārbauda robežas – cik nedarbu varēs sastrādāt, līdz vecāki sados pa dibenu. Nobeigšu ar J.Buža novembra vēstulē rakstītajiem vārdiem: "...kas gan zina, kā latvieši iznīcināmi, labāk par pašiem latviešiem. Tiem, kuri savu tautu negodā, svētības nebūs."

A.K., "Vaduguns" lasītājs

Mazās partijas apvienojas kā "bomži"

Padomju laikā ciema padomes priekšsēdētājam aldiņa bija septiņdesmit pieci rubļi mēnesī, bet vienkāršie strādnieki pelnīja lielas algas. Meliorācijā, lauktehnikā un arī padomju saimniecības ražas novākšanas laikā, piemēram, kombai-

## Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katrā mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsu labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim - tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

nieri pelnīja vairākus tūkstošus mēnesī. Tagad vienkāršam cilvēciņam ir tikai minimālā alga – 180 lati uz papīra. Ja no tiem vēl atskaita nodokļus, čiks vien sanāc. Latvijā ir maz iedzīvotāju, tādēļ nav vajadzīgs tik daudz ministru. Vidzemē, Kurzemē, Zemgalē un Latgalē vajag ielikt pārvaldniekus, kuriem jāatbild par medicīnu, satiksmi, izglītību un visām citām nozarēm savā apgabalā. Manuprāt, Latvijai pietiktu ar diviem ministriem – finansu un aizsardzības.

Kā cūka ielien dubļos, izvājās un izlien no dubļiem, notīrās un atkal lien tajos pašos dubļos, tā mēs, Latvijas pilsoņi, pēc četriem gadiem atkal iebalsojam tās pašas partijas. Amerikā iebalsoja Obamu, bet nevēlēja par skaisto Clintoni. Mūsu skaistās latvietes balsoja par Gorbunovu, bet viņš izstājās no partijas un "Latvijas ceļš" aizgāja bezdibeni. Domāju, ka vēlēšanas vajadzētu atkārtot tik ilgi, kamēr paliktu divas partijas. Viena ar balsu vairākumu pozīcijā, otra – opozīcijā. Savādāk mazās partijas apvienojas kā bomži un vada valsti, bet mums tādēļ ir tik slika dzīve.

J.BUKŠS, Kubulos

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs  
64520961



# Hallo!

Iedzīvotāji no Balviem, Pilsoņu ielas 23, ir neapmierināti ar nesakopto teritoriju līdzās piecstāvu mājai un bijušajam noliktavam. Tur mētājas gan tukšas pudeles, gan plastmasas maisiņi un kastes, gan dažādi sadzīves atkritumi. "Ja citās vietās stipendiāti skraida pakal katrai nokritušajai lapai vai no ietvēm slauka slapjo sniegu,

tad kāpēc viņus nenorīko sakopt šo stūrīti?" jautā Pilsoņu ielas 23.mājas iedzīvotāji.

"Cik daudzi nepamana, ka atkal bija jāizkar karogi ar sēru lentām. 6.decembrī pulksten 8.30 gāju pa Bērzpils ielu, un ne pie SEB bankas, ne Hipotēku bankas, ne policijas ēkas karogu nebija. Vai tiem, kam ir

vara un nauda, karogi nav jāuzliek?" jautā balvenietis.

Kāda satraukta pensionāre rēķina gāzes izdevumus un nesaprot, kā agrāk maksāja un patērēja mazāk, bet tagad, kad pie katras daudzdzīvokļu mājas ieejas ir uzlikti gāzes skaitītāji, patēriņš ir pieaudzis. "Esam iedzīti depresijā - TV nerādīs,

pensijas samazinās, arī par gāzi man tagad jāmaksā dārgāk. Ja agrāk es vienu kubu patērēju divos mēnešos, tagad viens kubs 'nodeg' pusmēnesī. Bet est gatavoju ne vairāk, ne mazāk nekā agrāk. Vai arī no ēšanas man būs jāatsakās?" jautā pensionāre.

Precizējam, ka 9. decembra avīzes numurā rakstā "Ziemas saulgrie-

žus gaidot" minēto māsu Kaļvu uzvārds ir Elija un Edija Kļavas.

Kļūdaina informācija publicēta arī lappusē "Dzīve", rubrikā "Vēl dzimuši". Precizējam, ka balvenietei Diānai Cvetkovai 5.decembrī piedzimis puika. Sveicam jaunus vecākus un vēlam, lai mazulis aug brašs un veselīgs!

## Zinības

# Pansionātā mācās datorprasmes

**Aizvadītajā sestdienā Balvu pensionātā bija skaists mirklis - pirmo reizi pensionāta iemītnieki saņēma sertifikātus par datorprasmju apgūšanu.**

Kā stāsta pasniedzējs Guntis Laicāns, kursanti mācījās pēc Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas programmas "Informācijas sabiedrības pamatprasmes". Pasniedzējs uzteic šo cilvēku uzdrīkstēšanos mācīties un augstu vērtē vēlmi uzzināt ko vairāk daudziem tādā svešā lietā kā datori un internets. Kursi notika pēc Balvu pensionāta iniciatīvas, un tajos jau kopš 3.oktobra mācījās sešpadsmit pensionāta iedzīvotāji. Biruta Kuzmane nevar lietot datorpeli, bet viņa strādā, izmantojot speciālu programmu, kas aizvieto datorpeli. Gunārs Griestiņš tagad uz biedrības "Vienlīdzība", kur atrodas datori, telpām nāks lasīt jaunāko presi, arī "Vaduguni". Viņa domām pievienojas arī Edmunds Ubags, Kaija Kuleša un citi. Laimonis Ločmelis un Boriss Šolins saka, ka ar datoru pirms tam bija uz 'jūs', bet pēc šiem kursiem noteikti radusies lielāka interese.

Jānis Aukstars vada biedrību "Vienlīdzība" un viņam datoru pamatprasmes apgūtas jau agrāk, taču šie kursi deva impulsu nākamajam solim. Jānis plāno iegūt datorlietotāju atbalsta speciālista sertifikātu no Microsoft, pateicoties Baltijas Datoru Akadēmijas, kas ir lielākais datorapmācības centrs Baltijas valstīs, arī programmatūras ražotāju autorizētais mācību centrs, atbalstam. "Zināju, kas ir datori, bet agrāk nebija tādas vēlēšanās to lietot. Nu zināšu, kur atrast informāciju," saka Arnis Lediņš. Andris Osis datorprasmes mācīties arī patstāvīgi, taču kursi palīdzējuši salikt "visu pa plauktiņiem". Mihails Pučars piebilst, ka kursi bija vajadzīgi, un šodien ir tikai normāli, ka cilvēks orientējas internetā. Kursu beidzēji saņēma Latvijas Informācijas un



**Pēc sertifikātu saņemšanas ar pasniedzēju Gunti Laicānu.** Pensionāta iedzīvotāji, kuri apmeklēja datorprasmju kursus, ir lepnī - tagad jaunākās ziņas viņi varēs lasīt internetā.

komunikācijas tehnoloģijas asociācijas programmas sertifikātu. Noslēgumā, jau malkojot tēju un kafiju, sarunās ar pasniedzēju Gunti Laicānu kursanti noskaidro vēl dažus jautājumus, saņem lapu, uz kuras norādītas vairākas interneta adreses. Vieni joko, ka tagad varēs iepazīties internetā, citi reģistrēsies draugiem.lv, bet vairums lasīs ziņas un jaunumus, ko agrāk darija lasītavā.

### Jauni draugi datorpasaulē

Kamēr biedrībai "Vienlīdzība" nebija savas telpas, biedri un atbalstītāji pulcējās pie vienīga biedrības datora pensionāta "Balvi" lasītavā. Tur biedrības vadītājs Jānis Aukstars veica pirmo ieinteresēto datorzinības ABC apmācību, tur notika biedrības citi pasākumi un aktivitātes. Tā kā ar katru pasākumu apmeklētāju un dalībnieku skaits lasītavā pieauga, pie vienīgā datora ar interneta pieeju stāvēja rinda. Tad biedrības lūgumu pēc savas telpas atbalstīja

pensionāta "Balvi" direktors, piešķirot biedrībai bijušo fizioterapijas kabinetu. 2008.gada nogalē, piedaloties projekta "Pieslēdzies, Latvija!" akcijā "1+1=90", Jānis Aukstars saņēma datoru no Lattelecom, bet biedrība "Vienlīdzība" Ziemassvētkos saņēma lielisku dāvanu no Lattelecom - piecus lietotus datorus datorklases izveidošanai. A/s "Balvu maiznieks" un SIA "Qwerty" nodrošināja interneta pieslēgumu, Latvijas informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija nodrošināja ar mācību materiāliem, pensionāts "Balvi", Baltijas Datoru Akadēmija un personīgi Guntis Laicāns nodrošināja mācību procesu. Programma palīdzēs sociālas atstumtības riskam pakļauto pensionāta "Balvi" iedzīvotāju iekļaušanos sabiedriskajā dzīvē, sekmēs savstarpējo komunikāciju. Var jau būt, ka pirmie soļi ir nedroši, bet jau daudziem kursu dalībniekiem ir jauni draugi ārpus pensionāta sienām. Ieinteresēto ir tik daudz, ka piecu datoru ir par maz.

## Bibliotēkās

# Meklē datu bāzēs

**Aizvadītajā ceturtdienā vispirms Balvu Centrālās bibliotēkas bibliotekāri, tad visi interesenti tikās ar lektoriem seminārā "Latvijas datu bāzu elektroniskie resursi bibliotēkām".**

Par iespējām "Lursoft" datu bāzē pastāstīja Lauris Vašuks, liekot pašiem semināra dalībniekiem pierēģistrēties un apskatīt kāda konkrēta uzņēmuma finanses, maksātnespēju, parādnieku datu bāzes. Jaunākie skaitļi rāda, ka šajā gadā, piemēram, divas reizes pieaugusi uzņēmumu maksātnespēja, mazāk reģistrējas jauni uzņēmumi. "Lursoft" var atrast datus, ka kopējā ķīlu summa šobrīd Latvijā ir vairāk nekā 36 miljardi latu. Kā izmantot "Letas" arhīvus, nozare.lv datu bāzes un biznesa informācijas portālu punkts.lv, - stāstīja Gunta Tuča. Savukārt Anita Vasiljeva semināra dalībniekus informēja par jaunumiem "Tildes" un "Letonikas" datu bāzēs. Interesanti, ka "Letonikas" veidošanā var piedalīties ikviens, ka lielākie un reģionālie laikraksti internetā vienkopus atrodami adresē www.news.lv, ka vienotā datu bāzē ir arī likumi un spriedumi. Šajā dienā uz Balviem, vēlāk uz Vīksnu aizceļoja "Letonikas" balvas. Konkursā bibliotekāru



**Semināra dalībnieki.** Balvu Centrālajā bibliotēkā pulcējās daudzi interesenti, lai uzzinātu, kā meklēt un atrast informāciju dažādās datu bāzēs.

līgā Austrumu reģionā uzvarēja Vīksnas bibliotekāre Māra Melne, bet lasītāju līgā - Gita Petrova. Uzvarētāji saņēma dāvanu kartes 25 latu vērtībā un žurnāla "GEO" 2010.gada abonementu.

Z.Logina

## Balvu novada domē

### Atsakās no pirmpirkuma tiesībām

Novada dome atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu "Svilumiņi" Balvu novada Balvu pagastā, kas sastāv no zemes gabala 4,7ha platībā (no kura mežs - 4,59ha), nekustamo īpašumu "Alojas" Lazdulejas pagasta Mežarejās, kas sastāv no zemes gabala 17,78ha platībā, nekustamo īpašumu "Viksnulicis" Kubulu pagastā, kas sastāv no zemes gabala 19,3ha platībā, kā arī uz īpašumu Stacijas ielā 20, "Beļauskos", Bērzpils pagastā, kas sastāv no dzīvojamās mājas un 9 saimniecības ēkām.

Nekustamo īpašumu "Kūdras purvs" Balvu novada Balvu pagastā, kas sastāv no purva 9,7ha, no zemes zem ūdeņiem 0,3ha un zemes zem ceļiem 0,1ha platībā, par 100 tūkstošiem eiro iegādājās SIA "BalviFlora".

No visu iepriekš minēto nekustamo īpašumu pirmpirkuma tiesībām novada dome atteikusies, jo pašvaldībai savu funkciju izpildei šie nekustamie īpašumi nav nepieciešami.

### Pirms Ziemassvētkiem varēs peldēties lētāk

Pēc spraigām diskusijām par to, kuram pirms Ziemassvētkiem ļaut un kuram neļaut *plūncāties* Balvu peldbaseinā, novada domes deputāti nolēma šī gada 21., 22. un 23.decembri par 50% samazināt maksu par baseinā sniegtajiem pakalpojumiem (minētais samazinājums attiecas uz pakalpojuma izmantošanas 1 stundu dienā). Ar 50% atlaidi baseina pakalpojumus trīs dienas varēs izmantot Balvu novadā dzīvojošie bērni, skolēni, studenti un pensionāri.

### Zelta pāriem piešķirs Atzinības rakstus

Nolēma apbalvot ar Atzinības rakstu un naudas balvu 50 latu vērtībā pēc nodokļu nomaksas (katram pārim) par augstu morāli - ētisko un tikumisko vērtību uzturēšanu ģimenē un sadzīvē, par dzīves gudrības un pieredzes nodošanu jaunajam Balvu novada iedzīvotāju paaudzēm un sakarā ar 50 gadu kopdzīves jubileju 15 novada zelta pārus. Atzinības rakstu saņēms Valentina un Boriss NIKITINI; Līvija un Evalds VOICIŠI; Tekla un Valdis PODI; Lilija un Jāzeps LOČMEĻI; Marija un Anatolijs KOKOREVIČI; Apolonija un Staņislavs GARIE; Valentina un Jānis SPRUDZĀNI; Guna Silviņa un Vilberts LIEPIŅI; Zenta un Jāzeps ZAČI; Zenta un Staņislavs LOČMEĻI; Jadviga un Alberts SLIŠĀNI; Stefanija un Jāzeps GABRĀNI; Anastasija un Ivans PLEŠANKOVI; Antoņina un Ādolfs PIPCĀNI un Valentina un Aleksandrs TARASOVI.

### Pieņems "Latvenergo" dāvinājumu

Nolēma pieņemt AS "Latvenergo" dāvinājumu - dāvanu kartes "Elektrības norēķinu kartes - 500kWh", piekrist dāvinājuma līguma nosacījumiem un nodrošināt dāvanu karšu nodošanu trūcīgajām māsaiņniecībām. Minētās dāvanu kartes paredzētas māsaiņniecībām, kas saņem GMI pabalstu un trūcīgo ģimeņu ar bērniem māsaiņniecībām. Sociālās pārvaldes vadītāja Anita Petrova deputātiem apliecināja, ka par šo "Latvenergo" dāvinājumu no iedzīvotāju puses ir liela interese. Pēc Sociālās pārvaldes aprēķiniem pašreiz Balvu novadā ir 252 māsaiņniecības, kas saņem GMI pabalstu un 584 māsaiņniecības, kas ir trūcīgas ģimenes ar bērniem.

### Turpinās darbību Latvijas piļu un muižu asociācijā

Nolēma turpināt darbību biedrībā "Latvijas piļu un muižu asociācija" un par novada pārstāvi deleģēja Balvu Novada muzeja vadītāju Ivetu Supi.

### Piešķir līdzfinansējumu videofilmas uzņemšanai

Piešķir finansējumu 300 latu apmērā videofilmas "Pēdas" uzņemšanai. Piešķirtos līdzekļus nolēma ielānot Balvu novada pašvaldības 2010.gada budžetā.

### Piedzis parādu par nekustamo īpašumu

Nolēma piedzīt no Aivja Kaļvas nokavēto nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu Ls 41,46 apmērā par nekustamo īpašumu "Cerības" Balvu novada Balvu pagastā, piedziņu vērstot uz nodokļa parādnieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekustamo īpašumu.

S.Karavoičika



## Vilakas novadā

### Būs labs dzeramais ūdens un attīrīti notekūdeņi

Iespējams vēl šogad Vecumu pagastā pabeigs vairāku attīrīšanas iekārtu izbūvi, un te būs vieni no tirakajiem kanalizācijas notekūdeņiem novadā, - vērtē Vilakas novada domes deputāts Alberts Draviņš.

Vecumos tuvākajā laikā darbosies trīs attīrīšanas iekārtas. Divas no tām - pie Mežvidu pamatskolas un Borisovas centrā - jau strādā, tikai tām vēl jānoņem kontrolanalīzes un jāizpēta rādījumi. Attīrīšanas iekārtu uzstādīšanai Vecumos izlieto daļu no valsts piešķirtās 200 tūkstošu latu lielās mērķdotācijas naudas. No jauna izbūvē trešās iekārtas, kas arī būs Borisovā - Aizupē.

"Vecumu pagasta mazajā Borisovas centrā vien būs divas attīrīšanas iekārtas - Ķiras upes katrā pusē, taču pagastā būs arī jauna kanalizācijas trase, ko varēs izmantot vairākdzīvokļu māju un desmit Līvānu māju iedzīvotāji," ar prieku stāsta A.Draviņš.

Ir pārliecība, ka pagasta iedzīvotāji priekšdienās varēs izmantot arī kvalitatīvu dzeramo ūdeni. Līdz Jaungadam pabeigs vecā ūdenstorni nomaīņu, vietā ierīkojot nerūsējoša metāla tvertni. Tas ļaus uzlabot ūdens kvalitāti, atbrīvojot to no duļķēm un paaugstināta dzelzs satura. A.Draviņš uzskata, ka pašvaldība ir pielikusi nopietnas pūles ūdenssaimniecības sistēmas sakārtošanā Vecumos, domājot par savu iedzīvotāju sadzīves kvalitāti.



Foto - A.Kirsanovs

**Vecumu centrā.** Sakopto un atjaunoto pagasta centru Vecumos novada domes priekšsēdētājs S.Maksimovs novērtēja kā eiropēiskāko visā Vilakas novadā. Deputātiem sevišķi patika vasarā ierīkotā lapene (fotogrāfijā). "Diemžēl pašreiz nav nekādu ekonomiska rakstura stimulu lauku attīstībai un tam, lai jaunieši gribētu palikt un dzīvot savos pagastos," skumji atzīst deputāts A.Draviņš. Taču viņa vēlme, par spīti visam - darīt iespējamo, lai pagastu iedzīvotāji ikdienā prastu arī priecāties. Būtu ļoti žēl, ka pēc desmit gadiem pašvaldības teritorija pārvērstos tikpat kā neapdzīvotos plašumos. Jau patlaban Vecumu pagasta centra vairākdzīvokļu mājās ir četri tukši labiekārtoti dzīvokļi. Siltumpadevi un aukstā ūdens piegādi šajās mājās nodrošina vietējā pārvalde.

### Izrotā pagalmus un lielo egli

Gaidot decembra nogali un gada sirsniņākos svētkus, māju pagalmus pušķo un svētku uguntiņas iedez ar Vecumos. Astoņdesmitajos gados pie tautas nama iestādītie augi tagad sakoplojuši lielos košumkokos. Vecumu pagastā katru gadu izgrezno lielo āra egli, ko šogad iedezinās nākamnedēļ. Izrotāts būs arī tautas nams, un arī šogad, par spīti ekonomiskajai krīzei, tur notiks svētku karnevāls. Vilakas novada domes ēkas priekšā uzstādīs aptuveni sešus metrus lielu egli, kas nolūkota Vecumu puses mežā.

### Mainās oficiālā kārtā

Alberts Draviņš kļuvis par novada tehniskās nodaļas vadītāju un vienlaikus turpina pildīt arī Vilakas novada deputāta pienākumus. Līdz ar to oficiāli mainījusies Vecumu pagasta pārvaldes vadība. Par pārvaldes vadītāju kļuvis pagastā strādājošais Artūrs Logins.

### Atļauj dzīvojamās mājas projektēšanu

Atļāva Robertam Naglim dzīvojamās mājas vienkāršotās rekonstrukcijas projektēšanu viņam piederošā nekustamā īpašumā "Vējiņi", Medņevas pagastā.

M.Sprudzāne

## Vilakas novada domē

# Piešķirs augstāko domes apbalvojumu

**Vilakas novada deputāti pieņēmuši lēmumu kā augstāko apbalvojumu nodibināt domes Atzinības rakstu. To piešķirs, lai izteiktu atzīnību novada cilvēkiem par viņu nozīmīgiem sasniegumiem tautsaimniecības, izglītības, veselības, sociālās aprūpes, kultūras, sporta, pašvaldības darbā, arī nevalstisko organizāciju darbībā, kā arī par ieguldījumu Vilakas novada attīstībā un novada tēla popularizēšanā.**

Priekšlikumu par šāda apbalvojuma nepieciešamību izteikuši novada domes deputāti. Ari domes priekšsēdētāja Sergeja Maksimova pārliecība ir, ka novadu veidojošajos pagastos ir daudz apzinīgu un darbīgu cilvēku, kuriem varētu pasniegt šo apbalvojumu. Nolikums teic, ka apbalvojuma pasniegšana paredzēta konkrētos dzīves brīžos: valsts svētkos, nozīmīgās personīgās un darba jubilejās, arī iestāžu, uzņēmumu vai organizāciju gadadienās, profesiju svētkos. Novada domes priekšsēdētājs atklāj, ka ir saņemts

pirmais priekšlikums, izvirzot konkrētu cilvēku apbalvojumam. Tas nāk no policijas jomā strādājošo kolektīva. Taču, pirms pieņems lēmumu par apbalvojuma pasniegšanu, notiks katras kandidatūras izvērtēšana. Ienākušos priekšlikumus vispirms apspriedīs deputātu komitejā, bet galīgo balsojumu pieņems novada dome sēdē. Šis sēdes lielākoties notiek tikai reizi mēnesī (parasti mēneša nogalē), tādēļ apbalvojamo kandidatūru iesniedzējiem jāreķinās ar laiku, ja ir vēlme, lai apbalvojumu cilvēkam pasniegt konkrētā situācijā.

Atzinības raksta piešķiršanas nolikuma projektā bija paredzēts, ka ierosinājumus par šī apbalvojuma piešķiršanu izskatīs un lēmumu pieņems tikai domes priekšsēdētājs. Deputāti par šo punktu debatēja un ar balsojumu noteica, ka lēmumu tomēr pieņems dome. Izvirzītā kandidatūra saņems novada domes apbalvojumu, ja par viņu būs nobalsojusi vismaz puse klātesošo domes deputātu (plus viens). S.Maksimovs vērtē: "Tas paildzinās Atzinības raksta piešķiršanas

procesa laiku. Novada iedzīvotāji ir deleģējuši pildīt viņu gribu piecpadsmit domes deputātiem, un mēs visu novada iedzīvotāju vārdā pateicamies konkrētiem cilvēkiem. Domi savukārt pārstāv novada domes priekšsēdētājs. Lēmums, ka apbalvojuma piešķiršanu izskatīs un lēmumu pieņems dome, būs daudz demokrātiskāks un izsvērtāks. Ja lēmumu pieņemtu es viens, nez vai kādreiz noraidītu kādu no izvirzītajām kandidatūrām. Tas varētu veicināt masveida iesniegumu iesniegšanu, un apbalvojums ar laiku varētu zaudēt savu jēgu. Tā ka labi vien ir, ka apspriešanas process būs garāks un izsvērtāks."

Novada domes priekšsēdētājs vērtē arī, ka galvenā apbalvojuma būtība būs parādītā attieksme arī pret vienkāršu un sabiedrībā varbūt ne pārāk populāru cilvēku, kurš godīgi dara savu darbu. Priekšsēdētājs pieļauj iespēju, ka praksē var būt gadījumi, kad apbalvošanai izvirzīto kandidatūru deputāti noraida, pamatojot to ar saviem argumentiem. Un tas nebūs nekāds ārkārtējs.

M.Sprudzāne

## Balvu novadā

# Muzejs ceļā uz muižas klēti

**Vakar Balvu novada pašvaldības speciālisti, Balvu Novada muzeja vadītāja Iveta Supe un būvnieki teica 'jā' vārdu muižas klēts ēkas rekonstrukcijas pirmajai kārtai. Lai arī rekonstrukcijas nodošanas - pieņemšanas aktu visdrīzāk parakstīs nākamnedēļ, svinīgā lentas pārgriešana atlika līdz pilsētas dzimšanas dienai februārī.**

Novada muzeja vadītāja Iveta Supe pastāstīja, ka muzeja pārceļšana uz jaunām telpām ir ilgstoša un darbietilpīga: "Tas nenozīmē, piemēram, tikai mēbeļu pārvešanu no vienas ēkas uz otru. Ar muzeja eksponātiem jārikojas saudzīgi, jo to pārvietošanu var negatīvi ietekmēt krasas temperatūras maiņas. Piemēram, keramikas podi var pat saplīst. Šobrīd pāriesim uz telpām, kaut arī nav istenota projekta otrā kārtā, kurā bija paredzēts uzstādīt modernu eksponēšanas aprīkojumu un citu smalku tehniku. Ļoti ceram, ka uz pilsētas svētkiem atklāsim pirmo izstādi."

Jautāta, kāds ir noskaņojums, redzot modernu izremontētu muižas klēti, I.Supe atzina, ka ir satraukta. "Priekšā mums liels darbs, tāpēc visiem, kā arī savam kolektīvam, gribētos novēlēt ticību, cerību un mīlestību," viņa piebilda. Balvu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andris Kazinovskis nešaubās, ka jaunās muzeja telpas ir liels ieguvums ne tikai mūsu novadam. "Tuvākajā apkārtnē tik plaša un liela, turklāt tikko izremontēta muzeja nav. Prieks, ka muzeja darbiniekiem jaunās telpas patīk - tagad tikai jādomā par apsaimniekošanu," viņš teica. Savukārt muižas klēts rekonstrukcijas darbu būvuzraugs Gvido Stuckis atgādināja, ka būvdarbi muižas



izstāžu zālē. Pēc diviem mēnešiem šajā zālē atklās pirmo izstādi.

Foto - E.Gabranovs

**Pirmais apmeklētājs - Minors.** Pirmais jaunajās Balvu Novada muzeja telpās iegāja muzeja vadītājas Ivetas Supes runcis Minors.

ēkā uzsākti tā sauktajos labajos jeb trekņajos gados: "Protams, gribējām, lai noslēgums būtu uz tāda paša viņa. Diemžēl ir tā, kā ir. Ir niansas, kas vēl jānovērš, kas jāuzlabo, tomēr gandarī, ka ēka ir ekspluatējama. Muižas ēkā var sākt darbu!"

Būvdarbu žurnāls vēsta, ka pirmos remontdarbus SIA "In-Rem" veica 2007.gada septembrī, proti, uzsāka jumta seguma un konstrukcijas demonstrācijas darbus.

E.Gabranovs



Foto - E.Gabranovs

## Aktuāli

## Balvu centrā par vienu skaistu ēku vairāk

Balvu centrā bijusi "Adzelei" piederošā pelēkā universālveikala ēka pārtapusi līdz nepazīšanai. Alumīnija konstrukciju stiklotā fasāde ar zaļganu tonējumu patikami iederas apkārtējā vidē. Jaunais īpašnieks, SIA "Firma Madara 89", ēku apmeklētājiem atvērs pirms Ziemassvētkiem - jau 18.decembrī.

Renovētajai ēkai Brīvības ielā 65 pretējā piecstāvu nama iedzīvotāji šoruden brīnījās par tempiem, kādos noritēja darbi. Kāda mājas iedzīvotāja smējās, ka, gulēt ejot un mostoties, viņa aiz loga redz tikai vienu ainu - čaklu rūķu pilnus bijušā *uniša* četrus stāvus. Arī citi balvenieši vairākkārt lūguši mums pastāstīt, kas tad būs jaunajā ēkā. SIA "Firma Madara '89" mazumtirdzniecības direktors Sandis Muižarājs stāsta, ka ēkas pirmajā stāvā preces jau piegādā veikalam "Labais". Ko tad tirgos šajā veikalā? Tur būs pārsvarā Latvijā, kā arī citviet Eiropā ražotās pārtikas un rūpniecības preces. Veikala iekārtojums būs līdzīgs tam, ko pircēji pieraduši redzēt jau esošajos uzņēmuma veikalos "Labais", no kuriem tuvākie atrodas Gulbenē un Smiltēnē. Daļa preču izvietotas plauktos, daļa - uz paletēm lielākos iesaiņojumos. Tas tāpēc, lai varētu strādāt mazāks personāls un pircējiem varētu piedāvāt zemākas cenas. "Šobrīd Latvijā ir pieci mūsu veikali ar tirdzniecības zīmi "Labais". Nākamā gada janvārī atvērsim "Labais" arī Aizkrauklē, kur nomājam telpas. Šobrīd no nekustamo īpašumu un būvniecības cenu viedokļa ir istais brīdis paplašināt biznesu, un, ja vien tas



Foto - Z.Logina

**Durvis vērs jauns lielveikals.** Šobrīd ar pacēlāja palīdzību renovētajai ēkai mazgā logus, mašīnas pieved preces, bet ēkas iekšienē rosās strādnieki.

uzņēmumiem ir iespējams, vajag iet attīstības ceļu," stāsta Sandis Muižarājs. SIA "Firma Madara '89" šobrīd ir 29 veikali, no kuriem 24 tiek pārstāvēti kā "top!" un "mini top!" pārtikas veikali, un pieci pārtikas veikali "Labais".

S.Muižarājs uzteic būvfirmu SIA "RCI Gulbene" un firmu "Rubate". Nebija viegli demontēt vecās konstrukcijas, jo ēka atrodas pilsētas centrā, jāstrādā bija ļoti uzmanīgi un akurāti, stingri ievērojot darba drošību. Jau pirms krietna laika bija izsludināts konkurss par darba vietām jaunajā veikalā, un uz 6 vakancēm pieteicās vairāk nekā 50 strādāt gribētāji. Notika atlase, un sešiem cilvēkiem būs darbs veikalā "Labais". Veikala darba laiks būs tāds pat kā visiem liel-

veikaliem - no astoņiem rītā līdz desmitiem vakarā. Jāpiebilst, ka SIA "Firma Madara 89" veikalā "top!" darbu dod 13 darbiniekiem. Ēkas otrajā stāvā atradīsies SIA "Gerkens un partneri" ar rūpniecības precēm, bet ēkas trešo stāvu uzņēmums plāno izīrēt. Uzņēmējs piebilst, ka ēkas ceturtajā stāvā varētu būt, piemēram, fitnesa vai sporta centrs, ja vien par to kāds uzņēmējs izrādītu interesi. Pie ēkas šobrīd stāvlaukums ir tikai ēkas fasādes pusē, bet notiek projektēšanas darbs, kas saistīts ar liela stāvlaukuma izbūvi ēkas pagalmā nākamajā gadā, kas ļoti atvieglos stāvēšanu pie lielveikala ēku kompleksa Brīvības ielā 63, 65, 67 Balvos, jo ēkai ir izbūvēta pircēju ieeja arī no pagalma puses.

## Atbildam lasītājiem

## Transportlīdzekļu norakstīšana - nav pamata panikai

"Vaduguns" automātiskajā atbildētājā kāda lasītāja vēlējas uzzināt, kā tagad varēs norakstīt savu transporta līdzekli, cik tas maksās un kur par šo procedūru var uzzināt kaut ko vairāk.

Šo jautājumu lūdzām skaidrot CSDD Gulbenes reģionālās nodaļas priekšniekam Jānim Raibekazam.

Ņemot vērā Saeimā pieņemtās izmaiņas likumdošanā, kas nosaka gan jaunus transportlīdzekļu ikgadējās nodevas apmērus, gan to, ka nodeva, sākot ar 2010.gada 1.janvāri, jāmaksā būs par katru kalendāro gadu. CSDD iesaka cilvēkiem, kuriem ir reģistrēti transportlīdzekļi, bet kuri netiek izmantoti, tos norakstīt. Bet pēdējās dienās ir vērojama ažiotaža, kad autovadītāji steidzas to izdarīt vēl šogad. Uzskatām, ka satraukumam nav pamata, jo norakstīt transportlīdzekļus varēs arī nākamgad bez papildus maksas, jo, norakstot transportlīdzekli, transportlīdzekļu ikgadējā nodeva nav

jāmaksā. Tos transportlīdzekļus, kas vairs nav braukšanas kārtībā vai pat ir iznīcināti, ir jānoraksta.

Vieglās automobiļus, kravas automobiļus ar pilnu masu līdz 3500 kg, triciklus un kvadriciklus, ar kuriem reģistrā darbības **nav veiktas** pēc 2004.gada 1.oktobra (piemēram, tehniskā apskate), kā arī pārējos transportlīdzekļus, ar kuriem darbības var būt veiktas arī pēc minētā datuma, var norakstīt CSDD. Jums tikai jāierodas kādā no CSDD nodaļām, nepieciešama ir transportlīdzekļa reģistrācijas apliecība un numura zīmes, bet, ja to nav, pietiks ar transportlīdzekļa īpašnieka iesniegumu. Apliecinājuma par transportlīdzekļa norakstīšanu maksa ir 1,75 lati. Lai norakstītu vieglās automobiļus, kravas automobiļus ar pilnu masu līdz 3500kg, triciklus un kvadriciklus, ar kuriem reģistrā darbības **ir veiktas** pēc 2004.gada 1.oktobra, transportlīdzekli jānodod apstrādes uzņēmumam, kas pēc transportlīdzekļa pieņemšanas apstrādei viena mēneša



Foto - Z.Logina

**Gaida arī Balvos.** Balvu nodaļā klienti var noskaidrot visus interesējošos jautājumus.

laikā noraksta to CSDD. Apstrādes uzņēmumu sarakstu var atrast CSDD mājas lapā - [www.csdd.lv](http://www.csdd.lv), bet nodevas likmes iespējams atrast CSDD mājas lapas adresē <http://www.csdd.lv/?pageID=1259828248>.

## Īsumā

## Ēkas stāv tukšas un pamestas

Balvenieši jautā, kas notiek ar ēkām, kuras jau gadiem stāv tukšas un pamestas, un šoreiz min ēku preti "Agroservisa" kafējnīcai un mazās koka mājiņas pie ezera ceļā uz Steķentavu. Ēka Vidzemes ielā tagad pieder Jurim Pušpuram un Viktoram Paršinovam, bet otru objektu - guļbūvju mājiņas pie ezera, kur kādreiz bija tirgotavas, saimnieks, kurš nedzīvo Balvos, pārdodot. Jāteic, ka šīs ēkas un objekti nav vienīgie, kas šobrīd stāv tukši un pamesti. Vienkārši pilsētniekiem tie vairāk 'krit acīs'. Sniegs vēl nav uzsnidzis, un tumšajā laikā viss rādās drūmās krāsās, arī pamestie vai neapsaimniekotie īpašumi ne tikai Balvos, bet arī Viļakā un pagastos. 2010.gadu sagaidīsim ar jauniem nodokļiem nekustamajam īpašumam - 0,1% apmērā no dzīvojamo platību kadastrālās vērtības un 1,5% apmērā par zemi. Tas liks aizdomāties ne vienam vien daudzu ēku un lielu zemes platību saimniekiem.



Foto - Z.Logina

**Ar jumtu un logiem, bet tukša.** Ēka Vidzemes ielā iesākta rekonstruēt, bet visi darbi apstājušies. "Gaidām labākus laikus," saka viens no saimniekiem Viktors Paršinovs.



Foto - Z.Logina

**Reiz bija...** Balvenieši atceras, kā skaisti šie mazie namiņi izskatījās pirms daudziem gadiem, kad tajos vēl notika tirdzniecība. Nu saimnieks pieņēmis lēmumu īpašumu pārdot.

## Kupravas baseins nedarbojas

Pēc administratīvi teritoriālās reformas Balvu rajona padome Viļakas novadam nodeva Kupravas peldbaseinu, kas šobrīd nestrādā. Kā paskaidroja Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, pašlaik veic metināšanas darbus, lai šo objektu varētu pieslēgt apkurei. "Ir jau saņemts iesniegums no privātpersonas, kura vēlētos baseinu īrēt, taču par konkrētu tā turpmāko darbību deputāti lems, kad baseins būs pieslēgts apkurei," stāsta S.Maksimovs.

## Iespēja

## Aicina pieteikties uzņēmējdarbības mentoringa programmai

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra un Rīgas Ekonomikas augstskolas Mentoru klubs aicina uzņēmējus visā Latvijā pieteikties Biznesa mentoringa programmai, kas paredz iespēju jauniešiem un topošajiem uzņēmējiem saņemt profesionālas konsultācijas uzņēmējdarbības attīstīšanai un problēmu risināšanai. 30 uzņēmumiem visā Latvijā šādas konsultācijas būs pieejamas bez maksas. Ieguvumi, ko sniedz dalība mentoringa programmā, ir ekspertu novērtējums no malas, svaigas idejas un praktiski padomi, neatkarīgs skatījums, kas balstīts uz mentoru pieredzi un zināšanām, kā arī domu apmaiņa un arī morāls atbalsts jaunajam uzņēmējam. Biznesa mentoringa programmai var pieteikties līdz pat 2010.gada 12.februārim. Tās ietvaros atbalstu sniegs 30 uzņēmumiem, no tiem 12 - ārpus Rīgas. Papildinformācija meklējama [www.mentoroklubs.lv](http://www.mentoroklubs.lv).

## Svētki



## Apmeklē izklaides centru "GO PLANET"



Aizvadītajā sestdienā desmit bērni no Nodibinājuma Latgales reģionālais atbalsta centrs "Rasas pērles", centra direktore Ilze Andža un es - audzinātāja INESE ČUGUNOVA - apmeklējām izklaides centru "GO PLANET" Rīgā, kur notika Ziemassvētku labdarības pasākums, ko organizēja un sponsorēja Latvijas Blondīņu asociācija sadarbībā ar

centru "Mols", maiznīcu "Flora" un "Rīgas Piena kombinātu". Akcijā piedalījās un to atbalstīja arī Latvija pazīstami cilvēki - Jānis Jubalts no "Prāta vētras", Roberts Meloni, Aisha, "Latvijas princese 2008" Katrīna Puriņa. Protams, arī viena no populārākajām un skaistākajām Latvijas blondinēm - aktrise Agnese Zeltiņa. Viņa kā Sniegbaltīte vadīja arī atklāšanas koncertu, kurā uzstājās dziedātāja Aisha, bērnu ansamblis "Pumpuriņi". Bērni, protams, izmantoja izdevību, lai no populārākajiem cilvēkiem iegūtu autogrāfus. Visi arī tika apdāvināti un cienāti ar saldējumu. Atpūtas centrā bērni varēja izbaudīt arī atrakciju priekus: lielākajiem zēniem ļoti patika brīvais kritiens, mazākajiem - vizināšanās ar mašīnītēm, četru dimensiju kinofilmu noskatīšanās. Izklaides centra apmeklējums bija liels prieks un piedzīvojums ne tikai mūsu bērniem, no kuriem daudzi Rīgā bija pirmo reizi, bet arī man. Arī es pirmo reizi skatījos četru dimensiju kino, kas ļāva izbaudīt visas tās neparastās sajūtas, ko nevar izbaudīt, skatoties parastu filmu. Piemēram, izjust, kā seja pūš vējš vai krit sniegs.

*P.S. Latvijas Blondīņu asociācija - šo asociāciju nodibinājušas Latvijā populārās blondīnes. Tās mērķis ir ne tikai piesaistīt pretēja dzimuma un tūristu uzmanību, bet padarīt Latvijas pelēko ikdienu gaišāku ar humora dzirksti un labdarības iespējām.*

## Lasītājs vērtē

## Cilvēku sirdis nemainās

Lai arī pirmssvētku un gada nogales laiks ir steidzīgs, tomēr, ja ir vēlme, atrodas arī laiks izlasīt kādu labu grāmatu. Laiku atrod tie cilvēki, kuru ikdienas darbs ir saistīts ar grāmatām un lasīšanu, piemēram, Rekasas vidusskolas bibliotekāre ANITA KOKOREVIČA.

-Izvēloties grāmatu lasīšanai, mani reti ietekmē citu ieteikumi. Es savu lasāmvielu drīzāk izvēlos intuitīvi. Man patīk ziemeļvalstu literatūra, un viena no izcilākajām šīs literatūras radītājām ir Sigrida Unnsete. Varbūt tieši tāpēc mani interesēja stāsts par šo rakstnieci, ko uzrakstījusi Tūrdisa Erjasētere "Sigridas Unnsetes dzīvesstāsts. Cilvēku sirdis". Grāmatas ievadā autore raksta: "Mainās laiki un tikumi, laikam ejot, mainās cilvēku ticība, un viņi par daudzām lietām spriež citādāk. Bet cilvēku sirdis nemainās." Šis citāts mani uzvedināja uz domām gan par grāmatas saturu, gan par sabiedrībā notiekošiem notikumiem. Lasot grāmatu, mani pārsteidza rakstnieces S. Unnsetes savdabīgā personība. Viņas neatlaidība sava sapņa īstenošanā, lielā izturība, pildot mātes pienākumus, kas bija pilni traģisma un rūpju. Viena no spilgtākajām atziņām: "Cilvēka mūžs savijas ar vēstures posmu, bet kaislības un vēlmes nemainās."



## Darinot ar mīlestību,

Ar katru dienu arvien vairāk pietuvojamies Ziemassvētku vakaram – gada skaistākajam un dvēseli uzrunājošākajam notikumam. Palikusi pusotra nedēļa, līdz mājās būs jūtama piparkūku un karstvīna reibinošā smarža, pēc steigas un rūpēm būs iestājies miers, mājīnīkus priecēs spožās sveču liesmiņas, greznie eglītes rotājumi un ģimenes kopā būšana. Līdz tam laikam būs sarūpējuši kādu nelielu pārsteigumu saviem mīļajiem. Pēc pašu izvēles – veikalā pirktu vai savām rokām darinātu. Lai apliecinātu, ka mēs viņus mīlam, ka viņi mums ir svarīgi un dārgi. Lielāks mīļums, šķiet, izstaros no dāvanas, ko būs gatavojuši paši, ieliekot tajā sirds siltumu un labas domas. Un nedomāsim, ka tas ir grūti vai dārgi. Dāvanas ir arī otram vēltīts laiks, smaids, labs vārds, uzrakstīts dzejolis vai vēltīta dziesma.



## Tuviniekus iepriecinās ar adījumiem

Rugājiete ILUTA UČELNIECE piekrīt uzskatam, ka Ziemassvētki ir dāvināšanas laiks, un, neskatoties uz krīzi, kaut ar nelielu nieciņu mēs tomēr varam sagādāt prieku saviem mīļajiem. Šogad viņa nopirkusi skaistu raibu dziju, no kuras nolēmusi uzadīt lietas, kas būs īpaši katram saņēmējam speciāli tapusi dāvana. Iluta ada cepures, cimdus, zeķes, arī džemperus. "Adu jau ļoti sen, kopš 12 gadu vecuma, un adot cenšos šo darbu vēltīt tikai nēsātājam, ielieku adījumā labas domas," stāsta piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanas grupas skolotāja. Rokdarbus viņa māca arī bērniem, jo kas var būt skaistāks par paša gatavotu apsveikumu. Dāvanas pirms pasniegšanas Iluta mēdz skaisti iesaiņot, atbilstoši Ziemassvētku tematikai, tikai dzejolišus un atklātnītes gan klāt neliek.

Ko Ziemassvētkos gribētu saņemt pati Iluta? "Baltu sniegu un sirsniņu visapkārt," viņa saka.



**Dāvanā – adījumi.** Ar mīlestību darinātie Ilutas Učelnieces adījumi dāvanas saņēmējam būs silts un patīkams pārsteigums svētkos.

## Pārsteidz ar paša sacerētu dzejoli

AIGARS JAUNDŽEIKARS no Balviem uz svētkiem un dažādiem kultūras pasākumiem kā vēltījumu un dāvanu vienkārši uzraksta dzejoli. Tas viņam padodas un patīk, arī klausītājiem un saņēmējiem ir patīkams pārsteigums.

"Man Ziemassvētki asociējas ar Svētvakara gaidīšanu un Jēzus Kristus bērniņa dzimšanu. Šajā gaidīšanas periodā, manuprāt, lielākā dāvana ir dvēseles attīrīšana un iekšējās pasaules sakopšana. Arī man Ziemassvētki ir kā ģimenes svētki, kas izstaro gaišumu, labestību un siltumu, tāpēc visiem svētkos vēlu, lai arī cik grūti kādreiz iet, sirdī siltums mūžam lai nenoriet," saka Aigars. Šonedēļ, gaidot Ziemassvētkus, viņš ir uzrakstījis šādu dzejoli:

## Ziemassvētki ciemos nāk!

*Kad tinas lauki dūnainās segās  
Un priežu zaros dīmantī mirdz,  
Svētkus gaidot katram bērnam,  
Sniegpārslas ķerot, ietrisas sirds.  
Jo lēnā balto taureņu dejā  
Caur kupenām mums nākas brist,  
Lai svētku egli redzot seja  
Ar zvaigznēm varam brīnumā krist.*

*Kad, pulcējoties vienā vietā,  
Kņud svētvakars mūsu sirsniņās,  
Mirdzot gaismām zvaigžņu spietā,  
Deg egle vienās liesmiņās.*

*Lai visi sadzird eņģeļu balsi  
Un siltums sirdīs nenoriet,  
Līdz atkal, griežot pārslām valsī,  
Ziemassvētki mums ciemos iet.*

## Dāvinās dziesmu kā pasaku

LELDE TIMOFEJEVA mācās Gulbenes vidusskolas 12.klasē, bet ir biežs viesis arī mūsu pusē, piemēram, svētkos ar dziesmām priecē klausītājus Lazdukalnā. Viņa vēlas kļūt par skatuves mākslinieci, kuras profesija saistīta ar dziedāšanu un aktiermākslu, jo dzied jau kopš agras bērnības. Ziemassvētkus Lelde gaida ar gaišām un priecīgām domām, jo svētki izstaro gaišumu un ienes prieku sirdī. Diemžēl dāvanu sarūpēšanai, kā stāsta Lelde, vēl nav sanācis laika, jo viņa daudz mācās un aktīvi darbojas skolēnu pašpārvaldē, bet uz Ziemassvētkiem tās noteikti būs gatavas.

Dziesmas svētku repertuāram tomēr jau ir zināmas. Lelde tās pasniegs gan skolas, gan pilsētas pasākumos, kā arī citās vietās, kur būs Ziemassvētku koncerti. Viņa mācās tās dziesmas, kas patīk gan pēc teksta, gan pēc melodijas, lai dziedot varētu izpausties jūtās un emocijās. "Dziesmā jābūt kam tādām, kas neļauj klausītājam to aizmirst un cilvēkam liek aizdomāties, aizkustina viņa sirds stīgas. Man pašai patīk vairāk liriskas dziesmas, kur saplūst sapņu un jūtu pasaule. Dziedot tās var pasniegt kā pasaku - vēl skaistāk un interesantāk. Ļoti tuvas ir arī jautrās un dejojotās dziesmas, ar kurām var sniegt ne tikai sev enerģiju, bet arī cilvēkiem, kas tās klausās," stāsta Lelde. Vienā no viņas repertuāra dziesmām ir vārds, ko kopā ar novēlējumu Lelde velta lasītājiem:

*"Un pasaule sev naktsmājas gūs  
Šai Ziemsvētku naktī, kas sasildīs mūs,  
Un pasaule sev naktsmājas gūs  
Šai Ziemsvētku naktī, kas apsedz mūs.*

Gaišu, dziesmotu un mīlestības pilnu šo Ziemassvētku gaidīšanas laiku!"



**Dāvina dziesmu.** Koncertos Lelde klausītājiem mēdz dāvēt dziesmas, kas ietērtas vārdos, melodijā un emocijās. Tās viņa klausītājiem vēltīs arī šajos Ziemassvētkos.



## LTV1

8.05 "Gangā dimensija".  
8.35 "Suņu zvaigzne". Animācijas filmu seriāls.  
9.00 "Kas te? Es tei". Bērniem.  
9.30 "Junior TV".  
10.00 "Pēdējā dzimšana".  
10.30 "LNO - 90. Dziedātāja Kristīne Opola". Atk.  
11.00 "Izmisnie vēca". Atk. Komēdijseriāls.  
12.00 "Dievkalpojums".  
13.00 "Vertikāle".  
13.30 "Daudz laimes!".  
14.30 "Latvijas slāgeraptauja 2009". Atk.  
15.30 "Projekts Vizuālā Latvija. Tumes pagasts". Atk.  
15.45 "Neprieta cena".  
16.45 "Civēku planēta. Bērni rīnā". Dok. filma.  
17.45 "8 stundas".  
18.00 "Sodien Latvija un pasaule".  
18.30 "Province".  
19.00 "Ziemassvētku veciņu meklē līgavu". Ģimenes komēdija.  
20.30 "Panorama".  
21.25 "Luters". Vēsturiski biografiska drama.  
23.30 "Nakts ziņas".  
23.35 "Ziemeļu puše".  
0.05 "Bistamā robeža".  
Spraiga sīzeta seriāls.

## LTV7

8.10 "Televeikala skatlogi. Pie rīta kafijas".  
8.30 "Televeikala skatlogi. Vide, veselība un mēs".  
8.50 "Televeikala skatlogi. Iespējas un risinājumi".  
9.10 "Televeikala skatlogi. Nedēļas apskats".  
9.30 "Televeikala skatlogi. Darbs. Izglītība. Karjera".  
9.50 "Televeikala skatlogi. Aktualitātes".  
10.10 "Televeikala skatlogi. Vārds uzņemējiem".  
10.30 "Tavs auto". Atk.  
11.00 "Ar maksā". Atk.  
11.30 "Autosporta programma nr.1". Atk.  
12.00 "Laiks vīriem?".  
12.30 "Sporta studija". Atk.  
13.15 "Olimpiāde.lv". Atk.  
13.30 "Akvanauti".  
14.00 "Pasaules meistarsacīkstes daiļslidošanā Tokijā. Izvēles programma stievēšu vienlidojumos. 2007.g.". Atk.  
16.00 "Draudzīgā ģimenīte".

Seriāls.  
16.45 "Donavas ūdenspolīcija".  
Seriāls.  
17.35 "Icebox". Atk.  
18.05 "Lielā izpardošana".  
Dokumentāla filma.  
19.45 "Zilas asinis". Komēdija.  
21.20 "Ēnu čuksti 3".  
22.05 "Liktenīgā kļūda".  
23.40 "Nesmu ko cilvēku klubs".  
0.10 "TV motors". Atk.

## LNT

6.15 "Benija Hila šovs". Komēdijseriāls.  
6.55 "Mājokļa ietaupījums".  
7.55 "Džonijs Bravo". Animācijas filma.  
8.25 "Džordža deļ 4". Komēdijseriāls.  
8.55 "Autoziņas".  
9.25 "Ražots Latvija".  
9.55 "Labestības maratons Engēļi pār Latviju". Tiešraide.  
10.00 "Sirmā ēdienkarte".  
10.45 "Labestības maratons Engēļi pār Latviju". Tiešraide.  
11.00 "Spraginīte Sju". Komēdija.  
13.05 "Labestības maratons Engēļi pār Latviju". Tiešraide.  
13.20 "Specvienība nr. 9".  
14.20 "O.C. 2: Kaislības Kalifornijā".  
15.20 "Labestības maratons Engēļi pār Latviju". Tiešraide.  
15.35 "Laika mašīna".  
17.35 "Labestības maratons Engēļi pār Latviju". Tiešraide.  
17.50 "Mīli mani mūžam".  
18.50 "Labestības maratons Engēļi pār Latviju". Tiešraide.  
19.00 "LNT ziņu Top 10".  
20.00 "LNT ziņas; laika ziņas; sporta ziņas".  
20.20 "Labestības maratons Engēļi pār Latviju". Tiešraide.  
24.00 "Atgriezies pie manis".  
2.10 "Kailie rotaļu biedri".  
Erotiska filma.  
SMS ar iepazīšanos.  
3.10 "Skrejieni pēc miljona 7".  
Realitātes šovs.  
4.10 "Intrigante".  
5.10 "Renegāts".  
5.00 "Septiņas debesis 2".  
5.50 "Jūlija: ceļš uz laimi".  
6.40 "Sliņķu miests; Neaizmirstu-lite Fifa un draugi; Roza panteras jaunie piedzīvojumi; Senā pasaule".

## TV3

5.00 "Septiņas debesis 2".  
5.50 "Jūlija: ceļš uz laimi".  
6.40 "Sliņķu miests; Neaizmirstu-lite Fifa un draugi; Roza panteras jaunie piedzīvojumi; Senā pasaule".

Animācijas filmas.  
8.20 "Dubultā dzīve 2".  
8.55 "Māmiņu klubs".  
9.25 "Gaušu laboratorija".  
10.00 "Superbingo".  
10.55 "Ugunsgrēks".  
12.05 "Dullais desmitnieks".  
13.05 "Aloša Popovičs un pūķis Tugarins".  
14.30 "Pamesti sniegos".  
Piedzīvojumu filma.  
17.00 "Kobra 13".  
18.00 "Netespejamā misija 2".  
Dullais sacensības.  
19.00 "Nekā personīga".  
Raidījums.  
19.50 "TV3 ziņas".  
20.00 "Netespejamā misija 3".  
Spraiga sīzeta filma.  
22.35 "Mongolis".  
Drama.  
0.35 "Vienība Delta: Kolumbijas maifija".  
2.40 "Comedy Club".  
4.20 "Nakts joki".

## PBK

7.05 "Ziņas".  
7.30 "Kalpoju tevijai".  
8.05 "Šurmburums".  
8.15 "Veselība".  
9.00 "Ziņas".  
9.20 "Dmitrija Kriļova piezīmes".  
9.40 "Kamer visi ir mājās".  
10.25 "Fazenda".  
11.00 "Ziņas".  
11.20 "Ziemas vakars Gagrā".  
Muzikāla filma.  
13.00 "Pirmā Baltijas kanāla kausa izcīņa hokejā. Krievijas izlase - Čehijas izlase".  
15.30 "Lielās sacīkstes".  
16.50 "Republikas ipašums".  
Muzikāls šovs.  
20.00 "Laiks".  
21.05 "Liela starpība".  
22.15 "Apokalipses kods".  
Spraiga sīzeta filma.  
24.00 "Kas? Kur? Kad?".  
1.10 "Pirmā Baltijas kanāla kausa izcīņa hokejā. Somijas izlase - Zviedrijas izlase".  
3.05 "Pirmais Baltijas muzikālais kanāls".

## KTV PLANĒTA

5.20 "Republikas ipašums".  
5.35 "Parasts koncerts kopā ar Eduardu Efirovu".  
6.00 "Mihaila Žvaņecka jubilejas vakars".  
8.40 "Rīta pasta".  
9.15 "Pats esmu režisors".  
10.00 "Vestis".

## Vārdadienu svin: Arta, Minjona

10.15 "Vietējais laiks. Vestis no Maskavas".  
10.45 "Jevgeņija Petrosjana Smieklu panorāma".  
11.15 "Draudzenes".  
Melodrama.  
13.00 "Vestis".  
13.20 "Vietējais laiks. Vestis no Maskavas".  
13.30 "Republikas ipašums".  
13.45 "Godīgais detektīvs".  
14.10 "Pilsētiņa".  
14.35 "Nezināmā zvaigzne".  
Melodrama.  
15.50 "Lai lavinas tevi neskat... Juris Vizbors".  
17.10 "Briņu vieta nav! un kompānija".  
18.05 "Jūsu godība".  
19.00 "Vestis".  
20.05 "Mūsu dzīves labākie gadi".  
21.50 "Speciālais korespondents".  
22.45 "Tā medz notikt".  
Melodrama.  
0.15 "Nezināmā zvaigzne".  
Melodrama.

## TV5

7.30 "Labā vēsts ar Riku Renneru".  
8.00 "Animācijas filmas".  
10.00 "Vienkaršas patiesības".  
Seriāls.  
11.00 "Televeikala skatlogi".  
11.15 "101 kilometrs".  
13.00 "Misters Bins".  
Komēdijseriāls.  
13.15 "Izsole".  
13.30 "Kristīgais raidījums".  
14.00 "Animācijas filma".  
14.30 "Okšeri".  
15.30 "Kamenska".  
16.30 "Izmeklēšanas nospēpumi".  
17.30 "Šeroka Holmsa un Dr. Watsona piedzīvojumi".  
19.00 "Kriminalā Latvija".  
19.30 "Septiņi jaunieši".  
20.30 "Smieklu festivāls Taisri jāsmejas!".  
22.15 "Jūrmala 2008".  
23.25 "Izsole".  
23.40 "Erotiskie stāsti. Juteklīgie draugi".  
1.10 "Erotiskie stāsti. Karstās sarkangalvītes".



## Balvos

**Balvu Kultūras un atpūtas centrā Izstāžu zālē** - Nikolaja un Edītes Gorkinu foto izstāde "Pasmaldi".  
**13.decembrī pulksten 14** trešās Adventa sveces iedegšana vainagu kopā ar senioru kori "Pīlāzis" un dziedāšanas pulciņa dalībniekiem.  
**15.decembrī pulksten 19** apvienības "Austrumu robeža" (Rīga) viesizrāde - Z. Zundes muzikāla komēdija "Trīs grašu omlete". Titullomas Andris Dapiļenko, Zane Jančevska. Ieejas maksa - Ls 2, 3, teātra dienā - Ls 4. Bijetes administrācijā darba dienas no plkst. 9.00 līdz 12.00.

**19.decembrī pulksten 13** Balvu Tautas teātra studijas izrāde bērniem "Lauku pele un pilsētas peje". Ieejas maksa - Ls 1.  
**20.decembrī pulksten 14** ceturtās Adventa sveces iedegšana vainagu kopā ar deju kopām un vokālo ansambli "Pārdomu vējš".  
**25.decembrī** Ziemassvētku balle kopā ar Ziemassvētku vecīti un duetu no Ludzas "JR". Ieejas maksa Ls 2. Iespēja rezervēt galdiņus. Darbosies bufete.

**26.decembrī pulksten 16** Tautas pūteju orķestra "Balvi" koncerts. Ieeja brīva.  
**27.decembrī pulksten 15** Baltinavas amatierteātra "Palādas" viesizrāde Danskovītē "Tava meitas". Ieejas maksa Ls 1.  
**28.decembrī pulksten 11** Vilks un Žagata kopā ar draugiem ielūdz uz bērnu eglītes sarīkojumu "Sniegavīra Jaunais gads". Ieejas maksa Ls 1, iepriekšēja pieteikšanās.

**Balvu Novada muzejā** - vecajās telpās, Brīvības ielā 48: \* Tikai nākamnedēļ! NVO "Savi" Mirdzas Pretices sērkočiņu karbiņu izstāde no 25 valstīm.  
\* Ata Bambāna izstāde "No - ap - ūdepi...". Akvareļi, eļļa, pasteli.  
**17.decembrī pulksten 16** tiks šanās ar maksimāli mactājā "Ar atvērtu dvēseli". Piedalās Brižuciema, Tilžas, Baltinavas un Balvu rokdarbnieces, Brižuciema jauniešu etnogrāfiskā kopā "Soldati".  
Izstādes atvērta otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien - 10.00-17.00, sestdien - 11.00-16.00, svētdien, pirmdien - slēgts.

**Balvu muižas koncertzālē**  
**12.decembrī pulksten 18** jauktā kora "Mirklis" koncerts "Ziemassvētkus gaidot".  
**13.decembrī pulksten 18** jauktā kora "Mirklis" koncerts "Ziemassvētkus gaidot".  
Diriģents Roberts Liepiņš, koncertmeistari: Jelena Agaņonova, Viktors Bormanis.  
**Balvu Mūzikas skolā**  
**18.decembrī pulksten 17** Balvu Mūzikas skolas audzēkņu Ziemassvētku koncerts.

**Baltinavā**  
Marijas Cīrcenes rokdarbu izstāde - pārdošana.  
**No 7. līdz 12. decembrim** Balvu Novada muzeja ceļojošā izstāde "Latgales partizānu pulks".  
**Bērzkalnē**  
**18.decembrī pulksten 21** bara "Vizbules" diskoteka. Ieejas maksa - Ls 1,50.

## AFIŠA

## Briežuciemā

**16.decembrī pulksten 16** tiks šanās ar dzejnieci un žurnālisti Zinaidu Loginu. Sarunas tēma "Kā domājam, tā dzīvojam".

**18.decembrī pulksten 19** pirmssvētku vakarēšana. Kopīgi minēsim mīklas, stāstīsim nostāstus, iesim rotāļos. Vārēs piedalīties ar idejām, kā pagatavot Ziemassvētku rotājumus vai ēdienus. Paņemiet līdzī kadu rokdarbu, ēdiena recepti, rotājuma paraugu vai svētku cienastu degustācijai.

**25.decembrī pulksten 20** pasākums "Balti nāca Ziemassvētki" un deju vakars. Dejas spēles grupa "Laikam līdzī".  
**Medņevā**

**21.decembrī pulksten 13** Ziemassvētku eglīte pagasta bērniem, kuri neapmeklēja bērnu dārzu.  
**25.decembrī pulksten 19** Ziemassvētku pasākums "Betlēmes stāsts".  
**Pulksten 22** balle. Spēles grupa "Divatā". Ieejas maksa - Ls 1.

## Rugāju novadā

**No 15.decembra līdz 28.decembrim** tautas nama mazajā zālē Adventes vainagu un Ziemassvētku kompozīciju izstāde.  
**17.decembrī pulksten 17** novada vidusskolas mazās skolas zālē Balvu Mūzikas skolas Rugāju filiāles audzēkņu sniegis svētku koncertu. Ieeja brīva.  
**18.decembrī pulksten 18** tautas namā muzikāls dzejas uzvedums "Mēs uzcēlām pili...".  
Programma M. Lāpāna autorizēmas, dzeja no A. Jūmiša gramatas "Liesma pa vidu...".  
Biļetes cena Ls 1, bērniem pensionāriem - Ls 0,50.  
**23.decembrī pulksten 13** tautas nama zālē uz svētku eglī aicināti Rugāju pagasta un **23.decembrī pulksten 16** Eglaines pamatskolas mazajā zālē Lazdukalna pagasta pirmsskolas vecuma bērni, kuri neapmeklēja skolu un bērnu dārzu.  
**25.decembrī** Rugāju Romas katoļu baznīca pirmis dievkalpojumi un tā laikā koncertē Rugāju jaukais koris.  
**25.decembrī pulksten 22** SIA "Leandris" telpās Ziemassvētku balle. Ieeja brīva.

**26.decembrī pulksten 18** tautas nama zālē novada pašdarbnieku koncerts "Ziemassvētku prieks", pēc koncerta **pulksten 21** Ziemassvētku balle, spēles "Kontrasts", ieeja brīva. Var ņemt līdzī groziņus un rezervēt vietu pie galdiem.  
**Vilajā**

**17.decembrī pulksten 15** laukumā pie Viljakas novada domes uz Ziemassvētku eglis iedegšanas priekiem aicina Rūku ciema rūku saime.  
**25.decembrī pulksten 18** kultūras namā Ziemassvētku koncerts-uzvedums "Zem brīnuma spārnēm".  
Uz koncertu aicina dažādu paaudžu dziedātāji, dejotāji, teātra spēlētāji, mūzikas skolu audzēkņi.  
**Pulksten 21** balle. Spēles ansambļis "Brenča muzikanti" no Bauskas. Ieejas maksa uz balli - Ls 1.

**Vecumos**  
**22.decembrī pulksten 10.30** Mežvidu pamatskolas ēdamzālē "Balto domu" Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem, kuri neapmeklēja pirmsskolas izglītības iestādes.  
**25.decembrī pulksten 20** Borisovas tautas nama Ziemassvētku pasākums "...un sirds atveras labajam".  
**Pulksten 21** balle ar "Liepceļiņu". Ieeja brīva.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauc obligāti

PROGRAMMAS  
no 7.decembra līdz 13. decembrim









# viss izdodas

*Rugāju novada sociālā dienesta vadītāja Anita Everte novēl: "Lai starp ikdienas darbiem un notikumiem mums izdodas sajūst arī patiesu mīlestību pret dzīvi."*



Foto - A. Kirsanovs

## Dāvinājums cilvēkam nes laimi

Balveniete BAIBA BALTIŅA mācās Latvijas Kultūras koledžā, bet pašreiz ir mācību praksē Balvu Kultūras un atpūtas centrā.

Ziemassvētki, uzskata Baiba, ir ģimenes svētki, kad vēlamies būt kopā un pateikt paldies sev mīļajiem cilvēkiem. Katrus Ziemassvētkus viņa gaida ar īpašu cerību, ka tie atnesīs prieku un laimes sajūtu, bet visvairāk – mieru. Tas ir ļoti svarīgi, jo ikdienu ir pārlietu steidzīga un nervoza, tādēļ Ziemassvētku laikā svarīgi apstāties, padomāt un izvērtēt sev svarīgas lietas un vērtības.

"Dāvanas cenšos gatavot pati, šogad esmu nolēmusi izšūt apsveikumus, kā arī darināt rotas – auskarus, krelles. Gatavotajās rotās ielieku mīlestību un labas domas, tad dāvinājums cilvēkam nesis laimi. Arī pati esmu saņēmusi pašgatavotas dāvanas, tādēļ zinu, cik lielu prieku tās sagādā, un ticu, ka tās nes veiksmi. Reizēm skumjās brīžos pārcilāju savu dāvanu kastī, kur glabāju dažādus dāvinātus sīkumus, un jutos labāk, sajūtu enerģijas un prieka papildījumu," stāsta Baiba.



Foto - no personīgā arhīva

**Izšūtie apsveikumi.** Baiba Baltiņa uzskata, ka svarīgi apzināties dāvanas nozīmi, lai tā ir nevis pienākuma dēļ dāvināta, bet gan no sirds. Lielāka nozīme ir tajā ieliktajai mīlestībai, nevis materiālajai vērtībai.

## Ļauties sapņiem un brīnuma gaidām

Ierasts, ka Ziemassvētku vecītim tic tikai bērni. Viņi raksta vēstules un cer, ka svētkos iegūs kāroto mantu. Bieži vien vēlmes svētkos piepildās. Bet jāatzīst, ka dažkārt brīnumiem ticam arī mēs, pieaugušie. Iespējams, vēlmju saraksts mums ir atšķirīgs, tomēr ticība brīnumam tā pati, kas bērnībā. Pirms svētkiem varam mazliet pasapņot un kaut vai domās izteikt to, ko sagaidām no Ziemassvētku vecīša. Domu lidojumam ļāvās arī Rugāju novada sociālā dienesta vadītāja ANITA EVERTE. Viņa raksta:

### Ziemassvētku vecīt!

*Ikdienu, darot savu darbu, uzklaušu līdzcilvēku rūpes, vēlmes un arī sapņus, ko ne vienmēr izdodas piepildīt. Tomēr, ja ir manos spēkos kaut kā palīdzēt ceļā uz problēmu atrisināšanu vai sapņu īstenošanu, izjūtu gandarījumu un prieku. Šodien priecājos, ka, tuvojoties svētkiem, arī man ir iespēja pasapņot un iesniegt Tev savu vēlmju sarakstu lielā cerībā, ka Tu, Ziemassvētku vecīt, varēsi man palīdzēt.*

*Atskatos uz to, kas gada laikā izdarīts, domāju par to, kas būs jādara nākamgad, un saprotu, ka darba bija un būs daudz. Un vajadzēs daudz spēka, lai to izdarītu. Protams, priecājos, ka ir darbs. Tomēr saprotu arī to, ka gan man, gan maniem amata brāļiem un māsām vajadzēs daudz pacietības, iecietības un izturības. Tu taču arī redzi, cik visi esam nervozi un neapmierināti, protams, ne bez iemesla. Tomēr reizēm, manuprāt, arī paši varam sev kaut kā palīdzēt. Tāpēc, lūdzu, liec savā dāvanu maisā motivāciju vispirms katram pašam no visas sirds meklēt risinājumus savām problēmām. Savukārt citu piedāvāto palīdzību izmantot lietderīgi. Lai šī dāvana palīdz mums uzņemties atbildību par sevi, saviem tuvākajiem un savu mājvietu. Liec savā dāvanu maisā arī vērgumu, kas ļautu ik dienu ieraudzīt mazus brīnumus, kas dāvā prieku un padara ikdienu gaišāku. Atnes, lūdzu, savā dāvanu maisā drosmi būt tur, kur mēs esam, un darīt tieši mums uzticētos pienākumus pēc vislabākajiem nodomiem. Un, ja vien Tu vēl lasi, iemet, lūdzu, katrā konfekšu turzā vēl mazliet ticības, ka reiz taču būs mazliet vieglāk un labāk.*

## CILVĒK ZIŅAS

### Arābu Emirātos satiek savu skolnieci



Foto - no personīgā arhīva

Viļakas pensionētā skolotāja Albina Veina ceļojumā uz Arābu Emirātiem tikās arī ar savu skolnieci Nadju Piziku, kura dzīvo un strādā Abu Dabi pilsētā. Albina pārsteigusi atbilde uz jautājumu: kādi nodokļi un kādas pensijas ir šai valstī? Izrādās, tādu nav... Cilvēki šai valstī strādā, saņem par darbu atalgojumu, bet, ja grib atpūsties vai vairs nespēj strādāt, valsts piedāvā dzīves vietu un naudas kompensācijas. Vēl Albina pārsteidzīgs fakts, ka tur pilsētās nav trotuāru, jo visi pārvietojas ar automašīnām. Nav arī sīko bodiņu katrā pažobelē, bet ārpus pilsētas ir moderni lielveikali, piemēram, milzīga panorāmas rata veidolā. Jā, un vistas fileja maksājot trīs reizes lētāk nekā Latvijā...

### Vannā pat kājas redz



Foto - A. Kirsanovs

**Izstāsta anekdoti.** Par Jāņa Proļa (no kreisās) sadzīvisko anekdoti, atklājot jauno atdzelzošanas staciju, klātesošie sirsniņi pasmējās.

Piedaloties jaunās atdzelzošanas stacijas atklāšanā Balvos, būvuzraudzības grupas pārstāvis no Rīgas, kādreizējais balvenietis Jānis Prolis izstāstīja Balvos radušos anekdoti. Proti, kādudien, pirms vēl jauno staciju atklāja, viņš iebraucis Steķentavā ciemos pie tantes. Viņu pārsteiguši pirmie vārdi, ko radniece teikusi sveiciens "Labdien!" vietā. Tie bijuši: "Tu neticēsi! Mums tagad ir tāds ūdens, ka vannā pat kājas redz!" Jānis Prolis juties gandarīts, - tas ir apliecinājums, ka ūdens kvalitāte patiešām tagad mainījies un iedzīvotāji to ir pamanījuši.

## NEDEĻAS CITĀTS

**"Es pārdodu savas zināšanas valstij, un valsts gādā par mani, apmaksājot dzīvokli."**

(No Nadjas Pizikas teiktā savai skolotājai Albīnai Veīnai ciemošanās brīdī Arābu Emirātos.)

**Redakcija atvainojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos**

# Pieņem idejas un saprot jauniešus

## VIZĪTKARTE:

VĀRDS, UZVĀRDS: Inta Dārzniece (dzimusi Odumiņa).

DZIMUSI: 1962.gada 9.oktobrī Viļakā, dzimšanas apliecībā rakstīts – Lazdukalna "Podniekos".

DZĪVO: Gulbenes novada Ligo pagastā.

STRĀDĀ: Gulbenes novada Jaungulbenes pagasta Gulbiša vidusskolā par latviešu valodas un literatūras skolotāju 7.-12.klasēs un ir direktora vietiece.

ĢIMENE: precējusies, ir trīs bērni.

DZĪVES MOTO: "Ne vienmēr viss ir tā, kā izskatās."



Foto - no personīgā arhīva



Foto - no personīgā arhīva

**Skolas solā.** Mācoties 8.klasē, Eglaines astoņgadīgajā skolā. Inta ir ceturtā (otrajā rindā) no kreisās puses, blakus audzinātājam Zemvaldim Metenim.



Foto - no personīgā arhīva

**Sakot 'jā' vārdu.** Kāzas Intai un Jānim bija 1988.gada 5.martā.



Foto - no personīgā arhīva

**Ģimene.** Kopīgā bilde tapusi 2004.gada jūnijā, dēlu pamatskolas izlaidumā.

Savu bērnību līdz skolai Inta pavadīja gan Lazdukalnā pie vecākiem, gan Viļakā pie vecmammās. Visspilgtākās bērnības atmiņas vairāk tomēr saistītas ar Viļaku – pastaigas pa pilsētiņu, peldēšanās ezerā, kinoteātra apmeklējumi, vecmāmiņas stāsti par "veciem laikiem", kas Intai kā bērnam daudzreiz bija nesaprotami. Tagad viņa atzīst, ka vecmamma bija ista savas pilsētiņas patriote. Viņa bija cilvēks, kas iemācīja mīlēt literatūru, pat sirmā vecumā skandēja no galvas krievu klasiķa Puškina darbus.

## Eglaine noteica profesijas izvēli

"Spilgtā atmiņā palikuši skolas gadi. "1970./1971.mācību gadā uzsāku savas skolas gaitas Eglaines astoņgadīgajā skolā, pirmā audzinātāja bija skolotāja Antonija Ostrovska, no 4. līdz 8.klasei – skolotājs Zemvaldis Metenis, kurš palicis atmiņā ar interesantajiem matemātikas uzdevumu skaidrojumiem un pozitīvu attieksmi pret mūsu nerātnībām. Sākām mācīties vēl vecajā skolas ēkā, bet izlaidumu svinējam jau tagadējā. Bījām pirmais jaunās skolas izlaidums. Pamatskolas laiks palicis atmiņā ar jaukajiem pasākumiem, ko organizēja skolotāja Maruta Konone (tagad - Paidere), skolotājas Ināras Ivanovas vadībā spēlējām teātri – Brigaderes "Sprīdīti" un "Maiju un Paiju". Iespējams, tieši Eglaine bija tā vieta, kas noteica manas profesijas izvēli. No 1978./1979. līdz 1980./1981.mācību gadam mācījos Rugāju vidusskolā, kur bija stingri un prasīgi skolotāji. Mācījāties būt pieauguši. No 1981.gada 1.septembra līdz 1986. gada 29.jūnijam mācījos Daugavpils Pedagoģiskajā institūtā Filoloģijas fakultātē un ieguvu vidusskolas krievu valodas un literatūras, kā arī latviešu valodas un literatūras skolotāja kvalifikāciju," stāsta novadniece.

## Interesē dzimtā puse

Pēc Daugavpils Pedagoģiskā institūta beigšanas (pēc sadales) Inta nonāca Gulbenes rajona Ligo pagasta Siltāju pamatskolā, kas ilgu gadu bija viņas pirmā un vienīgā darba vieta, taču, kā pati saka, "labāku iespēju meklējumos" nu jau piecus gadus strādā blakus pagastā – Jaungulbenes pagasta Gulbiša vidusskolā. Kopējais pedagoģiskais darba stāžs skolotājai ir 22 gadi.

"Ligo pagasts kolhozu laikos bija slavens ar savām deju tradīcijām, arī es aktīvi iesaistījos sabiedriskajā dzīvē un jauniešu deju kolektīvā satiku savu otro pusīti – Jāni. 1988.gada 5.martā nodibinājām ģimeni. Piedzima dēli (dvīņi) Juris un Jānis (nu jau 21 gadu veci) un meita Rūta (16 gadi)," stāsta Inta.

Lazdukalnā viņai dzīvo brālis Jānis un tēvs Jānis. Viņu dzimtā sanācis daudz Jāņu. Dēliem vārdi Jānis un Juris doti par godu abiem vectēviem, tāpēc vismaz Ligo svētkos ir tiešām

vērts svinēt! Ligo ciems ir bagāts ar Jāņiem un Līgām, kā arī ar Ligo svētku tradīcijām. Piemēram, pagastvecis kopā ar pašdarbniekiem 23.jūnijā apbraukā visus pagasta Jāņus, Līgas un dāvā ozolzaru vainagus. Inta uzskata, ka vismaz kapusvētki un sveču vakari ir tie, kas visus izklīdušos novadniekus sasauca atpakaļ dzimtajā pusē.

Novadniecei interesē tas, kas notiek Balvu pusē, Rugājos un Lazdukalnā. Lai šo interesi apmierinātu, viņa izmanto "Vaduguns" mājas lapu, Rugāju novada mājas lapu un arī laikrakstu "Vaduguns". Intas tētis vienmēr paglabā interesantākos laikraksta numurus, lai viņa var tos izlasīt.

"Ļoti priecājos par daudzām jaukām lietām, kas pa šiem gadiem notikušas Lazdukalnā, piemēram, muzejs Saipetniekos. Prieks par saimnieka uzņēmību! Prieks par pagasta dejojājiem, folkloras kopu, skolotājas Rasmus Zušas izjustajiem dziesmu vārdiem. Šķiet, šīs puses ļaudīm piemīt liels garīgais spēks," saka Inta.

## Ar jauniešiem strādāt ir interesanti

Darbs novadniecei patīk, jo, strādājot ar bērniem, nav laika domāt par dažādām kaitēm, jāaug līdzīkam, jāpieņem jaunas (dažbrīd, kā pati atzīst, pat trakas) idejas, jāmeģina saprast jauniešus, lai nav visu laiku jāsaka: "Kad mēs augām, tad gan tā negāja!" "Mums ir brīnišķīgi, gudri jaunieši, tikai žēl, ka viena liela daļa spiesti doties prom no Latvijas. Lai Dievs dod, ka viņi pēc gadiem atgriezīs!" saka skolotāja. Vai skolēniem patīk lasīt literatūru? Skolotāja atzīst, ka tas ir tāpat kā visos laikos – ir, kam patīk, un ir, kam lasīšana sagādā *zobu sāpes*. Klasē meģina rast kompromisu – lasīt to, ko vajah, kā arī pieskaņoties bērnu vēlmēm literatūras izvēlē, jo galvenais, lai viņi prastu izteikt domas un argumentēt savu viedokli.

## Ģimene tiekas svētkos

Ģimenes galva - Jānis - strādā Gulbenē, auto veikalā. Dēli jau ir pieauguši, pie vecākiem atbrauc ciemos. Dēls Juris apguvis elektriķa profesiju – strādā Rīgā, Jānis izmācījās par automehāniķi un strādā Madonā. Meita Rūta mācās Gulbiša vidusskolas 10.klasē un pagaidām vēl dzīvo vecāku paspārnē. "Visi kopā esam reti - tikai svētkos vai arī, kad jāstrādā lielāki dārza darbi. Kad bērni bija mazi, daudz braucām ekskursijās. Tētīm vienmēr radās ātrās idejas – braucam tur un tur - nu ko, braucam! Ēdiens groziņā, paši mašīnā, un aiziet apaceļot Latviju! Nu jau tā vairs nesanāk, tagad jāplāno, jo ne visi varam konkrētajā laikā izrauties no darba," stāsta novadniece.

Ģimene rūpējas par dārzu, jo grūti iedomāties dzīvi laukos bez pašu izaudzētiem dārzeņiem un augļiem. Tā ir laba relaksācija

pēc garigas darba dienas, arī kūtiņā viņiem ir savs ruksis un vistas. Kad bērni bija mazi, bija arī govīs, taču pie tagadējā ģimenes dzīves ritma gotiņu vairs netur, jo tas prasa lielas rūpes.

## Interesē ceļojumi un patīk mājās

"Esmu ne tikai diezgan emocionāla būtne, bet arī praktiska. Bieži pasaku, ko domāju, līdz ar to sagādāju sev liekas problēmas. Patīk ceļot, apskatīt pasauli, gūt jaunus iespaidus, bet vislabāk tomēr jūtos mājās kopā ar saviem mīļajiem. Nekad neesmu sapratusi tos, kuri saka, ka mājās nav ko darīt un ir garlaicīgi. Man brīvdienās parasti pietrūkst vēl vienas dienas, lai realizētu visas ieceres. Vakaros starp burtņīcu 'kalniem' un gatavošanos stundām patīk palasīt kādu grāmatu vai noskatīties filmu. Ar rokdarbiem neaizraujos, tāpēc priecājos par meitas vēlmi adīt," stāsta Inta. Sabiedrībā viņa biežāk ir redzama smaidoša, nekā sapikusi, jo uzskata, ka nevienam nav jāuzkraj sava sliktā oma un problēmas, ar tām jāietiek galā pašam. Un smaidis taču neko nemaksā, bet dara patīkamu kopā būšanu. "Dažreiz daru kā Skārleta O'Hāra, sakot sev: "Es par to domāšu rit!" Un, kad rītdiena pienāk, tad arī skatījums uz problēmu jau ir

citāds. Par vienu gan sevi šad un tad baru, kāpēc bija jāpiekrit kaut ko izdarīt, bet tā kā mans princips – ja solīts, tad jādara - tad nu cits nekas neatliek.

Protams, ikdienā mani apciemo arī skumjās domas. Šis dižķibeles laiks katram cilvēkam liek padomāt un daudz ko izvērtēt. Un te nu neiztikt arī bez skumjām par līdzcilvēku un Latvijas likteni. Skumji, ka pie vadības grožiem esošie nedomā kopā ar tautu savilkt jostas. Bet ņemot vērā, ka latvietis ir sīkst – gan jau izturēsim, kaut vai par spīti visiem, bet izturēsim!" uzskata Inta.

## Gribas sagaidīt gaismu

Klusais Adventes laiks viņai nesaistās ar kristīgajām tradīcijām, bet gan drīzāk ar laiku, kad tumšajā rudenī ļoti gribas sagaidīt gaismu (sauli) un dabas atmodu, kad diena sāks stiepties garumā. Ziemassvētku laikā viņu ģimenei, piemēram, ir tradīcija katram piedalīties ziedojumu labdarības akcijā "Enģeļi pār Latviju". "Dzīvē esmu sapratusi, ka vislielākā vērtība ir tuvinieki un draugi. Labāk, lai ir simts draugi, nevis simts lati. Par to esmu pārliecinājusies ne vienā vien sarežģītā dzīves brīdī. Arī Lazdukalna pusē dzīvo labi cilvēki, kuri ir palīdzējuši un palīdz manējiem. Paldies viņiem!" saka Inta.

Lappusi sagatavoja A.Socka



## Pieredze

# Atbalsta centru darbinieki tiekas "Rasas pērlēs"

Šonedēļ Latgales Reģionālais atbalsta centrs "Rasas pērles", kas atrodas Rugājos, uzņēma atbalsta centru darbiniekus no visas Latvijas. Cilvēki, kas nodrošina valsts apmaksātus rehabilitācijas pakalpojumus vardarbībā cietušajiem bērniem, iepazīs ar Rugāju centru, kā arī dalījās pieredzē.

Latgales Reģionālo atbalsta centru "Rasas pērles" ekspluatācijā nodeva šī gada 13. jūnijā, bet pirmos klientus, 11 bērnus, centrā uzņēma 13. jūlijā. Centrs ir strādājis tikai pusgadu, bet centra jaunā direktore Ilze Andža šajā amatā ir tikai mēnesi, viņa nomainīja iepriekšējo direktori. Tādēļ mūsu darba pieredze ir tieši tik ilga, cik ilgi pastāv centrs, jo iepriekš mūsu zināšanas bija vairāk teorētiskas, - atzina centra darbinieki. Tikšanās ievadā I. Andža pastāstīja par Latgales reģionālā atbalsta centra tapšanu, tā dibinātājiem, kas ir Latvijas Bērnu fonds, Rīgas "Dardedze", bijusi Balvu rajona padome un Rugāju pašvaldība. Ēkas celtniecībai netika izmantots neviens lats valsts naudas. Tā uzbūvēta un labiekārtota par saziņotajiem līdzekļiem. Direktore pastāstīja arī par pašreizējiem labdarīem, kas ziedo ikdienā, piegādājot centram ražu no saviem dārziem. "Šīs vietas cilvēku atsauce ir ļoti liela. Pēc publikācijas novada avīzītē "Kurmenite" katru nedēļu viņi ir nesuši ābolus, ķirbjus, bietes un sīpolus no saviem dārziem," saka direktore. Viņa gan atzīst: labi, ka tas viss nav sanests vai atvests vienā dienā, jo lielā daudzumā augļus un dārzeņus nebūtu kur uzglabāt. Centrā nav noliktavas vai pagraba, un tā ir zināma problēma. Sākotnēji bijusi doma, ka ēdināšanas pakalpojumus centra iemītniekiem sniegs kāda firma, taču, redzot situāciju valstī, dibinātāji pieņēma lēmumu, ka būs izdevīgāk ēst gatavot uz vietas, nevis pirkt šo pakalpojumu no kāda cita. Ciemiņu uzmanība tika pievērsta uzartajam laukam iestādes piekalnē. Centra darbiniekiem ir arī sapnis par savu dārzu, kur augtu ābeles, plūmes, ogulāji, arī dārzeņi, un ne tikai tāpēc, lai tas būtu materiāls atspaidis un papildinājums kopgaldam, bet arī tāpēc, lai bērni iemācītos ko lietderīgu, atgūtu sirdsmieru, un darbs dārzā saliedētu arī kolektīvu, kāds uz to brīdi centrā ir izveidojies. Lai dārzs taptu, nepieciešamas gan sēklas, gan stādi, gan attiecīgs mēslojums un augsne. Tas nav lēti! Centra direktore jau uzrunājusi uzņēmējus - divus jaunus puīšus, kam Balvos pieder ziedu veikals "Rūžēna", un viņi ir ar mieru šo domu atbalstīt. Centram vajag arī vēl citas sadzīviskas lietas, kuru iegādē nepieciešama labdaru atsauce.

Tās ir gan lielākas un dārgākas mantas, kā, piemēram, drēbju un apavu žāvējamais skapis, gan pavisam vienkāršas - kā parasts elektriskais gludeklis. Par visām nepieciešamajām lietām var izlasīt centra mājas lapā [www.rasasperles.lv](http://www.rasasperles.lv) sadaļā *Ziedošanas iespējas*. Pirms Ziemassvētkiem raiti garāks kļūst labdaru jeb, kā centrā viņus sauc, sadarbības partneru saraksts. Tas nu būtu aptuveni viss par materiālām lietām. Vairāk centra darbinieki un ciemiņi runāja par bērnu rehabilitācijas problēmām, par bērnu audzināšanu gan šeit, centrā, gan ģimenē.



**Izrāda saimniecību.** Rehabilitācijas centra "Rasas pērles" direktore Ilze Andža ciemiņiem izrādīja centra telpas, arī saimniecības bloku, kur atrodas centra "sirds" - apkures katls, ūdens padeves cisternas, ventilācijas sistēma. Bažas rada vienīgi tas, ka centru apsilda ar elektrību. Un šī būs pirmā ziema centra dzīvē. Un ja nu kas?! Tādēļ centram būtu nepieciešams ģenerators.

## Liek zīmēt koku, māju

Centra psiholoģei Vinetai Kukurānei ir darba pieredze arī internātskolā un viņa zina, ka pret bērnu vai pusaudzi ir jāizturas kā pret cilvēku, tikai tad viņš uzticas, ar viņu ir iespējams izrunāt viņa problēmas un dot padomu. Ar lielajiem bērniem ir iespējams izrunāt visu vai gandrīz visu, lai gan gadās arī pa kādam izņēmumam, - atzīst psiholoģe. "Es savu klientu pieņemu bez vērtējuma, pieņemu kā cilvēku. Es nebaidos atzīt, ka esmu gudra teorijā, bet ne vienmēr tik dzīvesgudra vienā vai otrā situācijā kā bērns, kurš pats tajā atradies. Mēs daudzi neesam bijuši tādās situācijās kā viņi," saka V. Kukurāne. Bērniem, kurus atved uz rehabilitācijas centru, arī nevajadzētu melot, ka te ir nometnīte, kur varēs atpūsties. Kāds zēns, ierodoties centrā, paudis uzskatu: visi psihologi ir stulbi! Viņš to pamatojis tā, ka visi psihologi liek viņam zīmēt māju, koku un cilvēku, tikai kas no tā viņa dzīvē ir mainījies. Vinetai izdevies atrast kopīgu valodu ar šo zēnu. Arī citi centra darbinieki atzina, ka daudzos bērnos ir "zelta oļiņas", kas tikai jāmeklē. Un vislabāk tas izdodas, ja bērniem uzticas, ja viņi jūt, ka ir svarīgi un vajadzīgi. Par to psihologi un pedagogi pārliecinājušies praksē. Žēl, ka bērni centrā pavada tik īsu laiku - vien mēnesi, un psihologa konsultācijas šajā laikā ir paredzētas tikai četras. Ciemiņiem no citiem centriem atkal bija cits viedoklis. Proti, ka tikpat daudz, cik centra speciālisti strādā ar bērnu, ir jāstrādā arī ar institūcijām un ģimenēm. Viena no atziņām bija, ka bērnu rehabilitācijas procesā nejut atsaucību no sociālo darbinieku puses. Ir bijis tā, ka bērnam ir beidzies rehabilitācijas process, viņš sēž un gaida, bet dzīvesvieta neviens nezina, ka ir jāierodas pēc viņa.

Rīgas "Dardedzes" centra pārstāve Laila Balode uzsvēra, ka visā pasaulē sociālais darbs ir vērst uz pierādījumiem. "Lai varam pierādīt, ka lietas notiek," viņa teica. Rīgas "Dardedze" ir metodiskais centrs, kur metodisko palīdzību var saņemt arī darbinieki no citiem rehabilitācijas centriem. Patlaban izstrādā metodiskos ieteikumus, kā sociālajiem darbiniekiem un psihologiem strādāt ar zīdaiņu māmiņām. Kāpēc? Ja no vardarbības, vienalga - fiziskas, emocionālas vai cita



**Viss notiek.** Latvijas Bērnu fonda viceprezidente Vaira Vucāne informēja, ka no 1. janvāra rehabilitācijas centri, kas izpilda valsts pasūtījumu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanā vardarbībā un prettiesiskās darbības cietušiem bērniem (un tādi valstī ir septiņi!) no Labklājības ministrijas pāriet Latvijas Bērnu fonda pārziņā. Taču tas nemaina galveno uzdevumu - būt vienotai, labai komandai, kas var palīdzēt bērniem.

veida, cieš māmiņa, tad to izjūt arī zīdaiņi. Latvijā ir viena no lielākajām zīdaiņu mirstībām pasaulē. "Mēs esam maza valsts un nevaram to pieļaut kaut vai tā iemesla dēļ, ka vecumdienās mums nebūs kas maksā pensijas," teica L. Balode.

Rehabilitācijas centru darbiniekiem aktuāls bija jautājums par finansējumu nākamajam gadam - par to vēl nekas nav zināms, un tas uztrauc. Latvijas Bērnu fonda viceprezidente Vaira Lucāne drošināja, ka viss notiks. Valsts apmaksāti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi vardarbībā un prettiesiskās darbības cietušiem bērniem septiņos rehabilitācijas centros Latvijā tiks nodrošināti. Valsts dod iespēju 30 dienas saņemt rehabilitācijas kursu vardarbībā cietušiem bērniem un 60 dienas bērniem, kuri cietuši vardarbībā, kur pret pāridarītājiem uzsākts kriminālprocess.

## Informē policija

**Notikumi, avārijas un noziedzīgi nodarījumi, kas Latgales reģiona pārvaldes Balvu iecirknī reģistrēti laikā līdz 11. decembrim**

### Ar mopēdu reibumā

8. decembra naktī Balvos 1987. gadā dzimis jauniešs, būdams reibuma stāvoklī, vadīja mopēdu pa Bērziņu ielu. Viņam sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

### Sabiedriskā vietā reibumā

8. decembrī Balvos, Brīvības ielā, 1978. gadā dzimis vīrietis atradās alkohola reibumā sabiedriskā vietā atkārtoti gada laikā.

### Sabojā auto durvis

9. decembrī Balvos, Kalna ielā, kāda sieviete konstatēja, ka viņai piederošajam auto VW ir sabojātas aizmugurējās durvis.

### Iebrauc piekabē

9. decembrī Kubulu pagastā 27 gadus veca vīriša vadītājā automašīnas piekabē iebrauca BMW markas automašīna un no notikuma vietas aizbrauca.

**A. Laizāne,** Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdzes pienākumu izpildītāja

## Informē robežsardze

### Nodod asinis

Šī gada 8. decembrī Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldē pirmo reizi sadarbībā ar Asins donoru centru tika organizēta donoru diena, kur nodot asinis ieradās 56 Viļakas pārvaldes amatpersonas. Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes amatpersonas arī iepriekš ir aktīvi atbalstījušas donoru kustību.

Donoru dienā ikvienam ir iespēja izdarīt kaut ko labu, jo ziedotās asinis kādam citam ļaus atgūt veselību vai pat glābs dzīvību.

Viļakas pārvaldē donoru diena tika organizēta pirmo reizi, taču noteikti ne pedējo, - informēja Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes priekšnieka palīdzē Daina Korņejeva.

### Atklāj pārkāpējus

2009. gada novembrī Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes amatpersonas, veicot robežkontroli, konstatējušas 23 amatpersonas, kuras izdarījušas administratīvos pārkāpumus. Administratīvi sodītas desmit personas, no tām ar naudas sodu - septiņas personas, ar brīdinājumu - trīs personas. Pēc piekritības nosūtītas 13 administratīvā pārkāpuma lietas.

Kontrolējot pierobežas joslas un pierobežas režīma ieviešanas noteikumus, 2009. gada novembrī tika konstatētas astoņas personas, kurām, atrodoties pierobežas joslā, nebija pasas vai speciālas caurlaides.

Veicot imigrācijas kontroli, novembrī aizturētas divas personas un konstatēti desmit pārkāpumi, no kuriem: seši pārkāpumi Latvijas pilsoņiem par dzīvošanu bez pasas vai deklarētas dzīvesvietas; vienam ES pilsonim par pierobežas režīma pārkāpumu uz Latvijas Igaunijas robežas; vienam Krievijas Federācijas pilsonim par uzturēšanos Latvijas Republikā bez deklarētas dzīvesvietas; divi pārkāpumi personai bez noteiktas pavalstniecības par dzīvošanu bez reģistrēšanās Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē un derīgas pasas, un deklarētas dzīvesvietas.

Administratīvi sodītas ar naudas sodu piecas personas. Pēc piekritības nosūtīta viena administratīvā pārkāpuma lieta.

## Informē ugunsdzēsēji

### Māca bērniem drošību

VUGD Latgales reģionālās brigādes Balvu daļas ugunsdzēsēji rudens laiku izmanto, lai mācītos paši un mācītu citus. VUGD Latgales reģionālās brigādes Balvu daļas inspektors Aleksejs Kovšovs šonedēļ Rīgā, Ugunsdzēsības tehniskajā skolā, apgūst zinības darba aizsardzības kursus, bet inspektors Uldis Keišs vada nodarbības bērniem tepat, Balvu pamatskolā. U. Keišs stāsta, ka Balvu ugunsdzēsēji jau divus gadus sadarbojas ar Balvu pamatskolu. Skola ir izstrādājusi nodarbību grafiku, saskaņā ar kuru notiek nodarbības pa klasēm. "Bērniem vadu nodarbības civilajā aizsardzībā, kā arī stāstu par drošību uz ledu," saka U. Keišs.

## Informē VID

### Grozījumi likumā "Par pievienotās vērtības nodokli"

**1. decembrī stājušies spēkā grozījumi likumā "Par pievienotās vērtības nodokli" (turpmāk – PVN).**

Likumā ir mainīta kārtība, kādā personas tiks reģistrētas Valsts ieņēmumu dienestā (turpmāk – VID) ar PVN apliekamo personu reģistrā un kādā tās tiks izslēgtas no šī reģistra.

Reģistrējot personu ar PVN apliekamo personu reģistrā, vairs netiks izsniegta ar PVN apliekamās personas reģistrācijas apliecība. Lēmumu par personas reģistrāciju VID ar PVN apliekamo personu reģistrā paziņos internetā VID mājaslapā ([www.vid.gov.lv](http://www.vid.gov.lv)) vai pa pastu.

Personai iesniegumā par tās reģistrāciju VID ar PVN apliekamo personu reģistrā būs jānorāda, kādā veidā tā vēlas saņemt VID pieņemto lēmumu. Ja persona minētajā iesniegumā būs norādījis, ka VID lēmumu tā vēlas saņemt VID mājaslapā, tad personu uzskatīs par reģistrētu VID ar PVN apliekamo personu reģistrā ar nākamo dienu pēc šā lēmuma paziņošanas. Savukārt, ja lēmumu persona vēlēšies saņemt pa pastu, tad personu uzskatīs par reģistrētu ar septīto dienu pēc šā lēmuma nodošanas pastā.

Apliekamo personu uzskatīs par izslēgtu no VID ar PVN apliekamo personu reģistra ar septīto dienu pēc tam, kad lēmums par apliekamās personas izslēgšanu no VID ar PVN apliekamo personu reģistra būs nodots pastā. Likvidācijas vai reorganizācijas gadījumā nodokļu maksātāju uzskatīs par izslēgtu no VID ar PVN apliekamo personu reģistra ar likvidācijas pabeigšanas dienu vai ar dienu, kad apliekamā persona beidz pastāvēt reorganizācijas rezultātā. Informācija par nodokļu maksātāja izslēgšanu no VID ar PVN apliekamo personu reģistra tiks publicēta internetā VID mājaslapā vienas darba dienas laikā pēc tam, kad lēmums par izslēgšanu no VID ar PVN apliekamo personu reģistra būs nodots pastā, vai – ja apliekamā persona ir likvidēta vai reorganizēta – pēc tam, kad no Uzņēmumu reģistra būs saņemtas ziņas par apliekamās personas likvidāciju vai reorganizāciju.

Likumā vēl ieviestas šādas PVN piemērošanas izvēles normas:

- apliekamajām personām ir iespēja apvienoties ar PVN apliekamo personu grupā (turpmāk – PVN grupa);
- apliekamajām personām ir tiesības samazināt budžētā maksājamo PVN summu par zaudētā parāda nodokļa summu;
- apliekamās personas var piemērot īpašo nodokļa režīmu preču importa darījumos.

Likumā mainīti termiņi, kuros veicama reģistrācija. Iesniegums VID par reģistrāciju ar PVN apliekamo personu reģistrā jāiesniedz līdz sekojošā mēneša 15. datumam, kad ir pārsniegts 10 000 latu noteiktais sliekšnis. Agrāk reģistrēšanās bija jāveic 30 dienu laikā pēc šīs summas sasniegšanas vai pārsniegšanas. VID atgādina, ka 12 mēneši nav saistīti ar kalendāra gadu, bet ir attiecināmi uz jebkuru 12 mēnešu periodu.

Plašāka informācija atrodama VID mājas lapā [www.vid.gov.lv](http://www.vid.gov.lv), sadaļā **Pievienotās vērtības nodoklis**.

## Zini un izmanto

### Nodokļu izmaiņas 2010. gadā

#### Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

● Paaugstināt iedzīvotāju ienākuma nodokļa vispārējo likmi no 23% uz 26%.

● Paplašināt iedzīvotāju ienākuma nodokļa bāzi, iekļaujot visus kapitāla ienākumus, piemērojot nodokļa likmi 10% dividendēm un procentu ienākumam, bet kapitāla pieaugumam 15% (visi kapitāla ienākumi, t.sk. dividendes tiek apliktas ar 2010.gadu).

● Ar iedzīvotāju ienākuma nodokli aplikti gūto labumu no darba devējam (uzņēmumam) piederoša vieglā pasažieru automobiļa izmantošanas personīgajām vajadzībām.

● Samazināt darba devēja ar IIN neapliekamo dāvanu apmēru no minimālās mēnešalgas apmēra (Ls 180) līdz Ls 0.

● Paaugstināt nodokļa likmi pašnodarbinātajiem (saimnieciskās darbības veicējiem), piemērot vispārējo iedzīvotāju ienākuma nodokli.

● Aplikti ar nodokli dāvinājumus, kas pārsniedz 1000 latu gadā, ja tie saņemti no personām, ar kurām dāvinājuma saņēmēju nesaista laulība vai radniecība līdz trešajai pakāpei (Civillikuma izpratnē). Ja dāvinātāju ar maksātāju saista laulība vai radniecība līdz trešajai pakāpei (Civillikuma izpratnē) un visi radniecībā lejupejošie, tad dāvinājums nav aplikams ar nodokli.

● Aplikti ar nodokli ienākumu no augoša meža atsavināšanas izciršanai un tajā iegūto kokmateriālu atsavināšanas, 10% likmi piemērot tikai meža īpašniekiem (*starpniekiem piemērot saimnieciskās darbības normas*).

● Samazināt neapliekamo summu no 4000 latiem līdz 2000 latiem gadā par ienākumiem no lauksaimnieciskās ražošanas un lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas.

● Mainīt nodokļa stimulus uzkrājumiem (*privātajos pensiju fondos, apdrošināšanas sabiedrībās un investīciju fondos*).

● Iekļaut apliekamā ienākuma aprēķinā summas, kas izmaksātas kā valsts atbalsts lauksaimniecībai vai ES atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai.

● Iedzīvotāju ienākuma nodokļa attaisnotos izdevumus par izglītības pakalpojumiem un ārstnieciskajiem pakalpojumiem pārskatīšana attiecībā uz 2010.gadā saņemtajiem pakalpojumiem, samazinot izdevumu normu no 300 latiem gadā līdz 150 latiem (ietekme 2011.gadā).

● Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (algas nodokļa) piemērošana ienākumam no iznomāta personāla.

● Paredzēta kārtība, ka noteiktās jomās varēs maksāt patentmaksu.

#### Nekustamā īpašuma nodoklis

● Palielināt nodokļa likmi zemei un saimnieciskajā darbībā izmantojamām ēkām līdz 1,5%.

● Noteikt minimālo nodokļa maksājumu - 5 lati - par katru nodokļa objektu (zemi, ēku).

● Aplikti ar paaugstinātu likmi 3% apmērā neapstrādātas lauksaimniecības zemes.

● Nekustamā īpašuma nodokļa bāzes paplašināšana, dzīvojamām ēkām par kadastrālo vērtību līdz 40 tūkstošiem latu, piemērojot likmi 0,1%, par kadastrālo vērtību 40001-75000 latu - 0,2%, par kadastrālo vērtību virs 75 tūkstošiem latu - 0,3%.

● Aplikti ar NĪN inženiertehniskās būves.

#### Akcīzes nodoklis

● Ar 2010.gada 1.janvāri noteikt minimālo akcīzes nodokļa līmeni cigaretēm - 48 lati par 1000 cigaretēm, kā arī atcēl nosacījumu par nodokļa atmaksu par degvielleļļu (mazutu), kas izmantota siltuma ražošanai telpu apkurei un karstā ūdens sagatavošanai (*turpmāk tiek piemērota samazināta akcīzes nodokļa likme - 11 lati par 1000 kilogramiem*).

● Ar 2010.gada 1.februāri paaugstināt akcīzes nodokli vinam

un raudzētajiem dzērieniem no 40 latiem (par 100 litriem) uz 45 latiem jeb par 12,5% un starpproduktiem ar absolūtā spirta saturu līdz 15 tilpumprocentiem (ieskaitot) no 42 latiem (par 100 litriem) uz 45 latiem (par 100 litriem) jeb par 7,1%.

● Ar 2010.gada 1.aprīli ieviest datorizētu Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmu, attiecīgi precizējot likumā lietotos terminus, nodokļa maksātāju loku, normas par akcīzes preču pārvietošanu, piemērojot atlikto akcīzes nodokļa maksāšanu datorizētās sistēmas ietvaros, un citus nosacījumus.

● Ar 2010.gada 1.maiju aplikti ar nodokli dabas gāzi, ko izmanto kā kurināmo, piemērojot likmi 15,60 lati par 1000 m<sup>3</sup>, un dabas gāzi, ko izmanto kā degvielu, piemērojot likmi 70 lati par 1000m<sup>3</sup>.

● Ar 2010.gada 1.jūliju piemērot degvielai, kuru izmanto par kurināmo, samazinātu akcīzes nodokļa likmi - 15 lati par 1000 litriem, ja tā satur rapšu sēklu eļļu vai no rapšu sēklu eļļas iegūtu biodīzeldegvielu, savukārt fosilajai degvielai, kuru izmanto par kurināmo, nodokļa likmi 40 lati par 1000 litriem.

#### Vieglo automobiļu un motociklu nodoklis

● Iepriekš neregistrētiem vai pēc 2009.gada 1.janvāra ārvalstīs reģistrētiem vieglajiem automobiļiem aprēķināt atkarībā no automobiļa radīto oglekļa dioksīda (CO<sub>2</sub>) izmešu daudzuma, savukārt motocikliem - atkarībā no dzinēja tilpuma (m<sup>3</sup>).

#### Uzņēmumu ienākuma nodoklis

● Samazināt reprezentācijas izdevumu normu, ko drīkst atskaitīt no apliekamā ienākuma, no 60% līdz 40%.

● Uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas vajadzībām 1,5 reizes palielināt izdevumos neiekļaujamo izmaksu daļu, kas nav saistīta ar saimniecisko darbību un zaudējumiem, kurus radījusi sociālās infrastruktūras objektu uzturēšana.

● Paplašina iespējas nodokļu maksātājam pašiem noteikt samazinātus avansa maksājumus, ja ir samazinājies peļņas apmērs. Paredzēts arī, ja starpība starp rezumējošo kārtībā aprēķināto nodokli un paša nodokļa maksātāja noteiktiem samazinātajiem avansa maksājumiem nepārsniedz 20% no taksācijas gadā rezumējošā kārtībā aprēķinātā nodokļa, tad piemaksājamo nodokļa summu neuzskatīs par nokavēto nodokļa maksājumu un tai nepiemēros nokavējuma procentus.

#### Pievienotās vērtības nodoklis

● Precizētas normas par PVN taksācijas periodu. Noteikts, ka PVN deklarācijas par taksācijas gadu iesniedz tikai atsevišķos likumā noteiktos gadījumos

● Noteikta īpaša PVN maksāšanas kārtība un priekšnodokļa atskaitīšanas kārtība ("kases princips") atsevišķām apliekamo personu grupām.

● Pagarināts nodokļa nomaksas termiņš valsts budžētā - uz 20 dienām pēc taksācijas perioda beigām.

● Palielināts PVN kompensācijas apmērs lauksaimniekiem no 12% uz 14%.

● Tiek ieviesta jauna, pilnveidota pārmaksātā PVN atmaksas sistēma, kas attieksies uz pārmaksātā PVN summu, kas izveidojusies, sākot ar 2010. gada 1. jūliju.

● Par nodokļa rēķinu var izmantot dokumentu, kas izsniegts par darījumu, kura vērtība bez nodokļa ir mazāka par 20 latiem, bet kas nav apliecināts ar parakstu un spiedogu (*čēkus nav nepieciešams vairs apliecināt ar parakstu un spiedogu*).

● Precizēta preču importa darījumā ar PVN apliekamā importēto preču muitas vērtība un noteikta PVN iekasēšanas kārtība gadījumam, ja preču importēšanas brīdī nav zināma preču importa darījuma faktiskā vērtība.

● Saistībā ar pavadzīmju ar VID piešķirtiem numuriem atcelšanu noteikts, ka PVN rēķina viens no rekvizītiem ir vienas vai vairāku sēriju kārtas numurs, kas unikāli identificē rēķinu, un ievieš jaunu pārskatu par iekšzēmē piegādātajām precēm un sniegtajiem pakalpojumiem.

● Precizēta pakalpojumu sniegšanas vieta saskaņā ar Padomes 2008.gada 12.februāra direktīvu 2008/8/EK, ar ko groza Direktīvu 2006/112/EEK attiecībā uz pakalpojumu sniegšanas vietu.

#### Transportlīdzekļu ikgadējā nodeva

● Paaugstināt nodevas likmes, nosakot tās šādā apmērā: motocikliem - 24 lati (pašlaik 3 lati); vieglajiem automobiļiem līdz 1500 kg - 24 lati (pašlaik 12 lati); 1501-1800 kg - 48 lati (pašlaik 24 lati); 1801-2100 kg - 75 lati (pašlaik 45 lati); 2101-2600 kg - 95 lati (pašlaik 54 lati); 2601-3500 kg -115 lati (pašlaik 72 lati); 3501 kg un vairāk - 150 lati (pašlaik 78 lati).

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas apstiprinājums par loterijas saņemšanu Nr. 3857.

Ar loterijas noteikumiem var iepazīties redakcijā, reklāmas kabinetā.

**Katrā decembra "Vaduguns" numurā jūs atradīsiet fragmentu no kādas fotogrāfijas. Lai iegūtu šo fotogrāfiju, jums pareizi jāsavieno visos decembra numuros publicētie fragmentu gabaliņi. Kopā veidosies bilde. Ja šo bildi, salīmētu uz lapas, atsūtīsiet uz redakciju, jums būs iespēja laimēt loterijā.**

**LAIMĪGIE UZVARĒTĀJI BŪS DIVI. KATRS NO VIŅIEM IEGŪS VEIKALA "MAXIMA" PIEŠĶIRTU KLIENTA KARTI 10 LATU VĒRTĪBĀ.**



**Saliec mozaīku**



## Pērk

**Z.s "Strautiņi"**  
iepērk mājlopus.  
Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 64546765, 29411033.

Iepērk kaušanai  
visu veidu  
mājlopus.  
Tālr. 29320237, 64546681

**SIA "AIBI"**  
pērk zirgus, liellopus,  
jaunlopus, aitas, cūkas.  
Labas cenas!  
Tālr. 64871804, 26142514, 29293219.

**SIA "RENEM"** iepērk  
liellopus, jaunlopus, aitas  
zirgus, cūkas. Samaksa  
tūlītēja. Tālr. 65329997,  
29485520, 29996309,  
29183601.

**STIGA RM**  
Pērk īpašumus ar mežu.  
Tālr. 28660202

Z/s "Strautiņi" pērk meža  
īpašumus, cirsma. Samaksa  
tūlītēja. Tālr. 29113399.

Pērk papīrmalku - skuja - Ls 14,  
bērzs - Ls 15; zāģbaļķus līdz Ls 33,  
finierklučus, taru, malku, cirsma,  
meža īpašumus. Cirsma  
zāģēšanas, izvešanas pakalpojumi.  
Tālr. 29213223, 28882729.

Nopirkšu mežu. Tālr. 29246609.

Firma pērk cirsma un meža  
īpašumus (arī daļēji izstrādātus).  
Tālr. 29226948.

Pērk lietotu kases aparātu.  
Tālr. 29449432.

Pērk traktora autokāru, kausu.  
Tālr. 22033389.

Pērk mežu. Tālr. 26758414.

Pērk privatizācijas sertifikātus.  
Tālr. 29144501.

Pērk kokvedēja piekabi darba  
kārtībā. Tālr. 29438550.

Vēlos iegādāties privatizētu,  
zemesgrāmatā ierakstītu 1-istabas  
dzīvokli (2. - 3. stāvā) Balvos.  
Tālr. 26670440.

Pērk Audi, VW, BMW, MB, Mazda,  
Nissan un citas (ar defektiem,  
1989.-1995.g., līdz Ls 500).  
Tālr. 29485804.

Pērk vecus traktorus.  
Tālr. 27137208.

## Pārdod

Z/s "Uzgava" pārdod kartupeļus -  
0,10-0,13 Ls/kg, burkānus,  
galda bietes - 0,05-0,10 Ls/kg,  
miežus, auzas, miltus.  
Tālr. 29432655. M.Korlašs.

Z/S "Kotiņi" pārdod pārtikas rapšu  
eļļu, lopbarības miltus.  
Iespējama piegāde.  
Tālr. 26422231, 27877545,  
64546265.

Pārdod miltus. Tālr. 26392336.

Pārdod medu Balvos.  
Tālr. 64522948.

Pārdod šinšilas. Piedāvā masāžu.  
Tālr. 29325031.

Pārdod apbūves gabalu Balvu  
pilsētā. Tālr. 28235483.

Pārdod visu veidu malku.  
Tālr. 26758414.

Pārdod graudus, pelēkos zirņus.  
Tālr. 29351744.

Pārdod 3-istabu dzīvokli Balvos.  
Tālr. 20260215.

Pārdod malku. Tālr. 26626702.

Pārdod ratiņus. Tālr. 26513571.

13.decembrī pārdos kartupeļus  
Viļākā, Rekaivā - plkst. 12.00.  
Tālr. 29392089.

Pārdod Golf II motoru, 1,6D.  
Tālr. 29351063.

Pārdod metāla durvis.  
Tālr. 27087581.

Pārdod vienas minitraktora  
piekabi. Tālr. 28686650.

Pārdod labu 3-istabu dzīvokli.  
Tālr. 26158302.

Lēti pārdod Mercedes Benz  
universāls, 1987.g., TA līdz 2010.g.  
decembrim. Tālr. 26347403.

Pārdod mazlietu vērjamo ratiņus,  
baltos diedziņus spicēs, melnos  
spolišu diegus, misiņa stietus.  
Tālr. 28304868.

Pārdod traktoru DT-75.  
Tālr. 29416984.

Pārdod malku. Tālr. 28317929.

Pārdod aitas. Tālr. 29175384.

Pārdod BMW-318, 1993.g., Ls 820.  
Tālr. 29341557.

## Vaduguni



# Abonējiet 2010.gadam



"Latvijas pasts" piedāvā  
abonēt "Vaduguni", arī:

- internetā - [www.pasts.lv](http://www.pasts.lv);
- pa tālruni - 67008001  
(no plkst.7.00 līdz 22.00)  
līdz 25.decembrim;
- pie pastniekiem;
- pasta nodaļās.

**Neatlieciet  
abonēšanu līdz  
pēdējam mirklim!**

**Laikrakstu "Vaduguns" izdevīgāk  
abonēt, abonēšana līdz 23.decembrim:**

● redakcijā, Teātra ielā 8, Balvos,  
no plkst.8.00 līdz 17.00.

● Viļakas birojā (trešdienās)  
● noslēdzot "Vaduguns" abonenta  
regulāro maksājumu līgumu  
redakcijā un SEB bankas Balvu filiālē  
(tikai SEB bankas klientiem)

## Palīdzēsim!

Juridiskas personas "Vaduguni" var  
abonēt, piezvanot pa tālruni 64507019.

## Pārdod

Pārdod slaucamu govi.  
Tālr. 26127583.

Pārdod elektriskās dzirnavas,  
motoru (4 cilindri, 26 Zs, dizelis).  
Automašīnas ZIL ātrumkārbu.  
Zvanīt pēc 18.00. Tālr. 26484517.

Pārdod plastmasas konteinerus  
(1000 l). Tālr. 26444920.

Pārdod Golf II, jauna TA, Ls 400.  
Tālr. 27052005.

Pārdod pārvietojamu slaucamo  
agregātu. Tālr. 26513907.

Pārdod celtniecības zāģmateriālus  
(brusas, dēļus, latas),  
koka siltumnicas.  
Tālr. 28323584.

Pārdod sivēnus. Tālr. 26408231.

Pārdod sivēnus. Tālr. 29341738.

Pārdod Audi 100 C4, 1993.g.  
Tālr. 29195475.

Pārdod māju, zemi Kubulos.  
Tālr. 28381904.

Sestdien, 19.decembrī,  
Balvu tirgus laukumā  
pārdos sivēnus.  
Tālr. 64546384, 26313381.

## Dažādi

Veic meža transportēšanas  
pakalpojumus. Tālr. 26758414.

Pārvietojamais gateris zāģē baļķus  
brusās, latās, dēļos ar elektrību vai  
benzīnu. Laba kvalitāte.  
Tālr. 26161501.

Balvos, Partizānu 21 un Ezera 5a,  
veikalos svaiga gaļa un gaļas  
izstrādājumi. Plašs sortiments,  
ražotāja cena.

Maina 50 l gāzes balonu pret 27 l.  
Tālr. 26463975.

Veic visu veidu remontus  
automašīnām. Tālr. 22404051.

Zāģē, skalda, krauj malku.  
Tālr. 22032359.

Izīrē 3-istabu dzīvokli.  
Tālr. 26363162.

Piedāvā klasisko masāžu.  
Tālr. 29325031.

Vēlas irēt telpas veikalā Viļākā.  
Tālr. 20093830.

Vēlas irēt dzīvokli ar malkas apkuri  
Balvos. Tālr. 26669998.

Viesu nams "Diķsalas". Pirts - Ls 3,  
10-vietīgs kubls - Ls 20.  
[www.diksalas.viss.lv](http://www.diksalas.viss.lv).  
Tālr. 29161840.

Datoru remonts, programmu  
instalācija. Izbraukums uz Jūsu  
mājām.  
<http://www.dtsbalvi.webatu.com>.  
Tālr. 29461718.

## Piedāvā darbu

Darbs apsargam ar sertifikātu.  
Tālr. 26564779.

Meklē miļu un gādīgu auklīti gadu  
vecam puistim. Tālr. 26353206.

Izdevīgi iepirkties  
**"Vigo"** veikalā!  
Visu DECEMBRI, uzrādot šo  
kuponu, **15% atlaide**  
Plašā sortimentā siltās virsdrēbes,  
stīlīgas somiņas, moderni apavi.  
Laipni gaidīti Balvos,  
Partizānu 6.

**ĒKU SILTINĀŠANA**  
ar putām sienas gaisa spraugā.  
 **Mob. tālr. 22328581**  
[www.siltinams.lv](http://www.siltinams.lv)

**Aku urbšana**  
(artēzisko) ģeoloģiskā  
izpēte, dokumentu  
noformēšana.  
Tālr. 29142220, 29228008

**2009.gada 19.decembrī Tilžas  
pagastā atklātais čempionāts  
zolitē. Tālr. 28733244.**

Pašizgāzējs ar iekrāvēju pārvadā  
smilti, granti, melnzemi, kūtsmēslus.  
Tālr. 29433126.

Novāc zarus. Tālr. 29199067.

Veic paklāju, mēbeļu, vilnas  
izstrādājumu ķīmisko tīrīšanu.  
Tālr. 29383776.

Izgatavo cinkotos žoga sietus,  
vārtus. Tālr. 29175334.

Vieglo a/m virsbūvju metināšana,  
lidzināšana, krāsošana, ritošās  
daļas remonts. Tālr. 29462182.

Plastmasas logi no ražotnes par  
zemām cenām. Tālr. 25554040.

Ikvienam ir iespēja  
īsi un konkrēti pateikt  
palīdzības kādam labvēlim,  
sponsoram,  
atbalstītājam, palīgam.  
Dārgi tas nemaksās-  
tikai 2 latas par 25  
vārdiem.  
Jo šī ir "Pateicības  
dubultzivis".



Lieparu iedzīvotāji pateicas  
Marutai Paiderei un Francijas  
labdariem par humānās palīdzības  
drēbēm un apaviem.

**Apsveikumi**

Tavs mūžs kā ieviņa,  
Kam deviņi zari,  
No katra pretī -  
Trīs pavasari.  
Tavs mūžs kā ieviņa  
Kalna galā,  
Sirds sudrabnaudu  
Ikvienam dala.



**Miļo Rudīt!**

Lai Tev nepietrūkst darāmā darba, draugu tuvuma, mīlestības,  
veselības un sirdsmiera.  
Daudz laimes dzimšanas dienā!  
Bērnudārza "Sienāzītis" kolektīvs

Ja rastos viens tāds rūķītis  
Ar brīnumainu spēju,  
Mēs visi lūgtu: Apturiet  
To trako gadu vēju.



(J.Gavars)

Sirsniņi sveicam **Luciju Barovsku** dzimšanas un vārda dienā!  
Māsa, krustmeita ar ģimenēm

Kur paliek mūsu dzīves gadi?  
Vai vasaras ziedošās jomās,  
Vai ziemas puteņos skarbos?



Nē, mūsu gaišajās domās, labajos, krietnajos darbos.  
Sveicam miļo māmuliņu **Mariju Začevu** skaistajā jubilejā!  
Vēlam stipru veselību, Dieva svētību un izturību turpmākajos gados.  
Mēs ļoti mīlam Tevi!  
Virš, dēli - Ainārs, Ēriks, vedekla Terēza un mazbērni Jānis, Artūrs, Zane, Evija

Lai tūkstoš krāsās Tavas dienas staro,  
Lai gadi skaisti tālāk zaro,  
Lai spēka daudz, lai viss Tev sokas,  
Lai negurst sirds un prāts, un rokas.



Sveicam **Mariju Začevu** 80. dzimšanas dienā! Dieva svētību,  
daudz mīlu vārdu, gaišu smaidu, stipru veselību novēl  
Pošeiku, Raibekazu, Vīguļu ģimenes

Tavs mūžs tāds allaž spēcīgs ozols liekas,  
Kam vainags smagām gadu zilēm vīts,  
Tur tava darba gads ar siltu prieku,  
Ar aizvadītiem gadiem ierakstīts.



Sirsniņi sveicam **Mihailinu Kuļšu** 87 gadu jubilejā! Vēlam stipru  
veselību, sirdi mieru, izturību un spēku turpmākajiem gadiem.  
Dēls, meita, mazmeita, mazmazdēls

Jums netrūkst smaidu, labestības siltas,  
Ko katrai reizei protiet iedot līdz,  
Jūs spējat uzcelt mīlestības tiltu,  
Kas visiem mums tik ļoti vajadzīgs.



Miļi sveicam **Valiju Stablinieci** skaistajā jubilejā un  
**Luciju Božu** vārdadienā! Vēlam veselību, spēku un izturību  
turpmākajiem gadiem.  
Ciekuru, Kārklīņu, Dārznieku, Bikaviņu ģimenes

Rozes **Lucijai Salmanei** vārdu diens! Afanasjevi

Sveiciens **Ivetai Sisojevai** vārdadienā! Viratēvs

Jaukus vārdu diens **Ivetiņai Bernei!** Radiņi

**Lucijai Leonovai** sveiciens vārdu diens! Marta

Sveiciens **Lucijai Žogotai** vārdu diens! Burtnieki

Sveicam **Luciju Lapšāni** vārdu diens! Rekašievi

Sveiciens **Ivetai Barinskai** vārdu diens! Brona

**MĀZCENĀS MOBILĀIS**

Līdz 31. decembrim!

• Nokia 2680 slide, • Nokia 2330 classic,  
• Samsung GT-C3060, • SonyEricsson W205

**Ls 0,99**



Līgums ar LMT jāslēdz uz 12 mēnešiem.  
Šajā laikā Mazcenās mobilais piesaistīts LMT SIM kartei.

veikatos «**Mobilo Telefonu Centrs**»  
Balvos, Bērzpils ielā 11/13, telefons 645 22250

**2009.gada 15.decembrī Rugāju novadā informatīvā diena lauku uzņēmējiem**

**Pikst. 9.30 Rugāju novada domē**

**Pikst. 11.00 Lazdukalnā, SIA "Leandris" telpās.**

Lektore I.Gailāne - EDS nodokļu izmaiņas  
M.Tabūne - ELFLA pasākumi, dažādas aktualitātes  
Uzziņas pa tālr. 26345838 - Sandra, 28398550 - Velta

**Dziednieks JĀZEPS KANCĀNS pieņems Balvos, 17.decembrī**

Palīdz atbrīvoties no galvassāpēm, osteohondrozes, roku tirpšanas, muguras, locītavu sāpēm, asinsvadu, sirds un iekšējo orgānu slimībām.  
Tālr. 29464873.

Dziedniece **MĀRTA OZOLA** palīdz atbrīvoties no alkohola un smēķēšanas atkarības, risina ģimenes problēmas, noņem lāstu, noskaidumu, dziedina. **Pieņems Balvos 16.decembrī.** Tālr. 26452804.

**Līdzjūtības**

Viss nepazūd, kad, tēti, kapu kalnā  
Pār tevi vēsa smilšu sauja krīt,  
Vēl paliek siltums, ko mums dzīvē  
devi,  
Un dziļi, dziļi sirdī sāp.  
(A.Auziņš)  
Kad uz mūžīgu nesatikšanos ir jāpavada **TĒTIS**, lai mūsu klusa un patiesa līdzjūtība **Ivetai Pundurei.**  
Klasesbiedri

Pie tevis iešu, tēt, ar ziediem  
baltiēm,  
Ko vasara mums bagātīgi sniegs.  
Ar egles zariem, sniegotiem un  
saltiem,  
Kad ziema smaržojošas puķes  
liegs.  
(A.Vejāns)  
Izsakām līdzjūtību **Dainim Prolim,**  
**TĒVU** mūžībā pavadot.  
Darba kolēģi

Mums zināms ir tāds neliels vārdu diens:  
Turies!  
Ko saka tad, kad lieki citi vārdi,  
Kad ceļā pēkšņi uznākusi tumsa,  
Uz pagātni ir aizcirtušies vārti.  
(N.Dzirkale)  
Mūsu patiesa līdzjūtība **Teiv, Alīnai,**  
ar meitiņu sakarā ar **TĒVA** un  
**VECTĒVA** pēkšņo un negaidīto  
aiziešanu mūžībā.  
Timmermaņu ģimene, Linda, Lana,  
Jānis, Mārite

Balts eņģelis atnāca sapnī  
Un aiznesa tevi sev līdž,  
Tai baltajā, baltajā naktī,  
Kur nesāp, kur nesalst, kur silts.  
Skumju un atvadu brīdī esam kopā  
ar **Ļubu, Svetlanu, Veru un**  
**pārējiem tuviniekiem,** kad negaidīti  
un pārāgrī jāatvadās no mīļā  
**GENĀDIJA ŽURAVĻOVA.**  
Inna ar ģimeni

Daudz darbiņi padarīti,  
Daudz soliņi iztecēti.  
Lai nu mīļi Zemesmāte  
Pārklāj savu seģeni.  
Kad mūžības ceļos aiziet  
**VECMĀMIŅA,** izsakām patiesu  
līdzjūtību **Edinai, Elījai un**  
**piederīgajiem.**  
Viduču pamatskolas 1. un 6.klases  
skolēni, vecāki, audzinātājas

Balts eņģelis atnāca sapnī  
Un aiznesa tevi sev līdž,  
Tai baltajā, baltajā naktī,  
Kur nesāp, kur nesalst, kur silts.  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
**Ļubovai Žuravļovai un Svetlanai**  
**Aleksejevai,** dēlu un brāli  
**GENĀDIJU ŽURAVĻOVU** pārāgrī  
kapu kalniņā pavadot.  
Kultūras ielas 3.a mājas trešās  
ieejas kaimiņi

**Mēbeļu salonā "Kristīne" Grandiozas Ziemassvētku atlaides**

**no 10 līdz 50%**

**Dīvāni no Ls 69**

- Līzīngā noformēšana uz vietas.
- Lateko līzings
- Preču piegāde pilsētas robežās bez maksas.

Laipni gaidīti mūsu salonā:  
**Partizānu 3,** Balvos (bijušajā gāzes kantora ēkā).  
Tālr. 64521205, mob. 26359119.



Treilera pakalpojumi.  
Tālr. 29113399.

**Iznomā telpas Tautas ielā 1, Balvos.**

Noslēdzot nomas līgumu decembrī, nomas maksa

**Ls 1** par vienu m<sup>2</sup>!  
Tālr. 29299933.

Mēs klusējot paliekam...  
Vēji šalko un mierina mūs.  
Bet viņa vieta, kas bija šai dzīvē,  
Ir, bija un vienmēr būs.  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu kolēģei **Alīnai Žuravļovai un viņas tuviniekiem, TĒVU** mūžībā pavadot.  
AS "DnB NORD Banka" Purvciema filiāles kolektīvs

Šalks tik zaļās kapu priedes,  
Kapu kopu ziedi segs.  
Vēl stundā spožas zvaigznes  
Savas gaišās sveces degs.  
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība  
**Uģim Kļavam ar ģimeni, MĀTI,**  
**VECOMĀTI, VĪRAMĀTI** mūžībā pavadot.  
Mājas iedzīvotāji

No tevis tik daudz bija ko gūt,  
Tavas pēdas ir dziļas, tās  
nepazūd,-  
Mums atmiņās ilgi vēl kopā būt...  
Klusi skumstot un jūtot līdzī  
dvēseles sāpēs, sakām siltus  
mierinājuma vārdus **Emilijai**  
**Konivālei, MĀSU** mūžības ceļā pavadot.  
Sergu ģimene

Pārtrūcis ir darbu pavediens,  
Izirusi mīlestības dzija.  
Tomēr sirdis kopā būs arvien  
Gaismas brīžos, kuri dzīvē bija.  
Kad zaļu skuju raksts klāj **MĀSAS**  
pēdējo ceļu un atvadu ziedi smaržo  
tik rūgti, dalām bēdu smagumu ar  
**Emiliju Konivāli.**  
Vaļa un Zemvaldis Meteriņi, Hilda,  
Rasma, Aija

<p><b>Vaduguns</b> INDEKSS 3004 IZNĀK TREŠDIENĀS, SESTDIENĀS <b>IZDEVĒJS</b> <b>SIA "BALVU VADUGUNS"</b> Nodokļu maksātāju apliecības Nr. LV 43203002982</p>	<p><b>REDAKCIJAS ADRESE</b> <b>TEĀTRA IELĀ 8</b> <b>BALVOS, LV-4501</b> <b>NORĒĶINU KONTS</b> A.S. SEB BANKA BALVU FILIĀLĒ Nr. LV21 UNLA 0024 0004 6734 5, kods UNLALV2X <small>Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.</small></p>	<p><b>Datorsalikums-</b> <b>SIA "Balvu</b> <b>Vaduguns",</b> <b>G.LIELMANIS</b> Iespīests SIA "Latgales Druka", Rēzeknē, Baznīcas 28 <b>TIRĀŽA - 5001</b></p>	<p><b>REDAKTORS E.GABRANOVŠ</b> T.64522534, 29360850 <b>LITERĀRĀ REDAKTORE S.KARAVOIČIKA</b> - T.64522126 <b>ŽURNĀLISTI: Z.LOGINA, IZINKOVSKA</b> - T.64520962 <b>M.SPRUDZĀNE, I.TUŠINSKA</b> - T.64522260, <b>A.SOCKA</b> - T.64520961 <b>KOREKTORE S.GUGĀNE</b> - T.64522126 <b>REKLĀMA D.DIMITRIJEVA</b> - T.64507018; 26161959 <b>GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA</b> - T. 64507019 <b>ŠOFERIS-FOTOGRĀFS A.KIRSANOVŠ</b> - T. 26555382</p>	<p><b>ŽURNĀLISTI</b> 29360851 <b>FAKSS</b> 64522257 <b>Tālrunis-</b> <b>autoatbildētājs</b> <b>- 64520961</b> E-mail: vaduguns@apollo.lv</p>
--	---	---	---	--